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Koonduse õõnes käeliigutus.

Jutt haanist an neil maid ma§tööwee. iiinnitawad koondus'

. kaste kaaiitsioaui kaaslased nüüd amatikuli.

Neljapäewal awaldas asunikkude koon
duse leht walitsusele ultimaatumi, et lähen-
Jagu walitsus krooni küsimus juba käesole
ival nädalal, sest wastasel korral tegewat
koondus sellest „ järeldused", see on tmewat
valitsusest ära.

Nii anti walitsusele kolmepäewane täht
aeg, mille wältel ta pidi otsustama oma elu
Mõi surma üle. Jäime huwiga ootama,

- millise otsuse walitsus teeb?
Reedel oli wabariigi walitsuse koosolek.

Belle tulemuste kohta anti ajakirjandusele
atnet l i k teadaanne,. milles öeldakse, et
see teade, nagu oleks asunikkude koondus
nõudnud rahanduspoliitika suuna muut

mist, ölewat täiesti ilma aluseta.
Seal see nüüd on!
Kuidas siis koonduse tegewusest aru saa

d'a ja kuidas seda hinnata, küsib pävast seda
iga kodanik.- Kas koondus ei räägi jälle
Üht ja ei tee ise teisiti, nagu waremgi?

Wastuse sellele küsimisele annawad asu
nikkude koalitsioonikaaslase keskerakonna
häälekandjad. Nii kirjutab „Päewaleht"
oma wiimases numbris järgmist:

„P«liitilistes ringkonnis amaldatakse armumist,
et need käredad nõudmised, mis seatud üles asu
nike poolh et ole midagi muud, kni kougreSsi
eelne manöömer meeleolu loomi

seks ja et «valitsus neid nõudmist täita ei jaa,
kuna wÄitsuse juhi deklaratsioonis on selge sõna
ga öeldud, et kroon tdleh kmgi abwõuoega hoida
ftuiftl tasemel."

Ja teine keskerakonna leht „Waba Maa"
ütleb:

erakond pead jaauipäemnl oma
kongressi. Mõned nvwmnad, et nende krooni
nltimaatnm riigimanemale, millest lähemalt kir
jutafime eilses lches, olemnt kongressi eelne ma
nüõmer, et oma walijatele näidata, miks nad ma
litsnsse läksid. Juhul, ?«i operatsioon krooniga ei
peaks minema lAi, mõimad nad süü meeretada
selles asjas teistele ringidele. Keskerakonna ini
mesed nõndmat oma esindajailt maktfuses kindlas
ti, et asunikkudele milgi tingimusel ei tohi järele

anda. Kai pealetuug tugem aa, siis parsm wa,
kitsusest lahkuda, dti pärast kroonikukutamise taga
järgede eest rasket mastutusi kanda. Lähemad päe
«ad peawad selgiMma, tui patju asunikkude käi
kudes on ainult manõSwrit ja kni palju tõsist taht
mist.

Krooni küsimuse» loodetakse walitjuse ringides
leida kokkulepe, et see mitmesugustel kaalutlustel
lükataks edasi.

Teisest küljest kuuleme, et krooni hoidmist on
delllnreertnud amnlt mnttlsus, waid kordu
matt ka keskriihma esimees. Selle tõttu leitawat
praegu kestrühma juhatuses, et peale kõige selle
peaks olema kroonikukutamine wõimatu."

Neist keskerakvllila lehtede kirjutistest
näeb igaüks, kuidas koonduse jutt uuest

majanduspoliitikast on waid ma
nöõwer ja silmapete. Nagu warem, nii
püüab koondus ka nüüdki weel inimesi p e t
t a, rääkides neile ühte, kuid tehes ise sootu
teist.

Kaua mõtleb ta inimesi niiwiisi narri
tada ja kaua kawatseb rahwas seda kanna
tada?

Must mask ei taha lahkuda.

Otsustas toõimu külses rippuda wiimase wõimaluseni.

Nagu kuulda, olewat walitsuse koalit
fiooni ringkondades otsustatud, et maata
mata sellele rängale umbusaldusele, mida
rahwas hääletamisega awaldas praegusele
walitsusele, ei pruukiwat walitsusel lahku
da, maid ta pidawat jääma ametisse Mii
mase Võimaluseni.

See näitab, et Praegune malitsus ripub
,wõimu kstljes. Iga teine malitsus oleks
seesuguse skandaalse läbikukkumise järele ju
fca ise tagasi astunud, koondus ja keskera
lkond aga wilistawad rahwa otsusele ja

Hoiawad küünte ning hammastega oma
kohtadest kinni.

Neile on tähtsad' Maid teenistuskohad

ja sellepärast läksid nad ka Valitsusesse ilma
programmita ja ilma mingi töökamata.

Nüüd on nad juba kuu aega Valitsuses
istunud, kuid nad ei ole maa kasuks weel
mitte kui midagi teinud ja nähtawasti ei
mõtlegi teha, sest neil põlema t-saweel

praegugi mingit töökama kok
ku seatud!!

Niisugustest walitsejatest ei ole rahtval
Mingit kasu, ja sellepärast on õigustatud see
nõudmine, et praegune läbikukkunud walit
sus otsekohe lahkuks. Nüüdsel raskel ja kee
rulisel ajal wajab riik energilist, teguwõim--
äid ning rahwa usaldusega warustatud
ühte, aga mitte toolisoendajaid, kes ise ei
ea, mida nad tahawad.

Tõnissoni eriline huwi laenamiste wastu.

Kes juhib Praeanie walitsuse majanduspoliitikat?

Keskerakonna häälekandja „W. Maa"
kirjutab:

„Rüüd o« uus valitsus juba km» aega võimu
w:rss, kuid kodanikud kiisimad üksteiselt imestu
«ll, mispoolest siis uus umnast õieti Ähku licheb?

Nb isegi konstateerida, et endine nmlmvs mit
meski Mmuses palju järjekindlam ja rlMitemoli.

Tulude ja duude tasakaal riigikassi» nmljam,-
netutes oli näit. eelmist valitsust majanduSpo
«tika tähtsamaks lähtekohaks. Praeguse valtt.

Me jumes ei «äi aga kahjuks see mitte enam nii

Praegu kiilam» olem peenraha hulk rahuldab
täiettkutt wahetusraha tarvidust. St aga rahasta-

Uduses lubatud auchetuSraha ülemmäär seni
sweel kasutamata, siis on Tõnissoni ««litsus siit

kerge 

k/Äma «ige meelepärasemad
'MhaaduSliftd aõaaadiad tttteam. Selle ech on ka
omal ajal raihmastettid» ekspert prof. A»»^sen

kõiae tõststmalt hoiatanud, sest riigikassa puudu
jääkide täiendamine rahapeessi abil o« kõige hal
n»em tee, mis ükski walitjus walida wõib. et eel
aewettstest raskustest üte saada.

Meie tahaksime loota, et valitsus oma kaumt
kuse kohta mingisuguse seletuse annab, mis välja
kutsutud kahtlusi ja kartusi kõnvaldaks.

Awal-kkusel ei ole tähtsuseta teada, kes õieti
praeguse valitsust majanduspoliitikat juhib.

Riigivanem Tõnissonist teame, et tema oma
eluaeg on erilist hmni tuunud igasuguste laeua
miste vastu. Tema arusaamise järele ou ainult
laenutarwitajad selleks aktiiwseks elemendiks, kelle
eest eriliselt hoolitseda tuleb. Teistdou ainult sel
tekS stÄ, et Ma ja jälle uuesti käraksid täita, kui
gi need järjekindlalt teiste poolt WeudMakst...

Suuldawasti olevatki praeguses umtttsusts ma
jaudnspoltitika juhtimine tegelikult riigivauema
enda käes, kuna majandusminister on temake ai
«utt tehniliseks abiks.

Riikttkntt mõtlejad kodanikud tüünemad sellise
poliitika pärast tõsist muret."

"Rahwuslik walitsus" sakslaste armust.

Keskerakonna kolmainus .isa. Poen ja põhiheli".

ftahmuslaste Mutide häätehandfa eäug.ad etteheited.

RahweiAaSde klubide häälokandja „ERK"
Mvaidab oima wnnnrses numbris K. Pe
tersoni sulest kirjutiise pealkirja all:

«Erakondlik rahwuslus", milles
'tehakse ränki etteheiteid keMvaboimale.
AMri üÄeb:

„MS töSiiseraibomm juhtidest, ». «st, nimetas

mittnase wolitsusttrnsi ajal wiifi, kuidas testera
kond oma ministrid S. Pätsi malitsichest ära kutsus

««arguseks. See nimetus paistab olevat omal
viisil õigustatud. Kuid ««eel rvhkemgi pealstme ole
ma õigustatud nimetama tegu, millega keskerakond
«imetab ennast rahvuslikuks äritegemi
seks rahvuslusega.

Meie ei leia mingisugust kõlblat alust ia õigus-

tust sestete, miks «GerotondZtt-pottttiljne Wlbtond
end njmestch vah«Mlik«ks, teisi aga mitte. Mette
on- täieW mnsaaWu, miks, näiteks. J. Tõnisson
oma pojaga on paamsterttud rahmuslnne. S. Päts
wõi A. Uluots aga tstitte. ainult selleparast, et »md
kaalumas põllumeeste polittÄisse erakonda. Wõi
miks peaks, näiteks, mana M. Martna olema otse
rahw ustuse wastaae ainuüksi sellepärast, et ta on
üks töölisliikumise algatajaid ja juhte? Wõi
peitub kefkeeMkonna „rah»nsilik"
»ale selles, es,ta oma juhi laseb
moodnstada »rphmuslik« ««kitsu

se" sakslaste armust?
RaljatatoDse, k setza mttte ilma põhjuseta, et

keskerakonna tähendab kolmajnnft
mnaikmamlnMet, miAäS täpselt mõõdetud proport
fioonides olla ühendatud „isa, poeg ja põhiheli".
Kes mõtleb nii. Nagn seda nõuab keskerakonna juht.

M»ab heaks peasekmM ja proklameerib põhihe
lina „PoM«ees" sit.M meoeand 
need on keskerÄttstNa mAste järgi rahmuslikud
eestlased, teised aga mitte. MSSMmndew on juht
lause kes ei ale meie poolt, need on meie masw!
Nii ei saa oda Väljaspool keskerakonda tõsirahGus
lasi, nagu seda sagedasti awaldab erakonna peasel
relär. Wiimase aensaamise järgi tuleb seepärast
eahmuslust lemitada «äga lihtsa retsepti järgi:
Kõik kodanikud andku oma hääled keskerakonnale,
sa isamaa on päästetud!

Sellekohaselt ttimitaksegi. Sus erakonna staabi
ringkonnal on mõjumöimu, seal antakse, näiteks,
palgalistele inimestele mõista, «t Eesti huntides
ka peab tingimata keskerakonna liikmeks astuma ja
erakonna toetuseks nii ja nii palju kroone kuus
maksma. Aastasel korral ei faamat mSjuwõimsad
inimesed mitte selle eest wastuiada, et kõnealuse
isiku teenistuskoha suhtes mitte mõningaid ümber
korraldusi ei tule ning siis ei samoas selle isiku eest
enam seista. Tulemus: inimene aStnbki teenis
tuse kaotuse kartusel erakonda ja maksab era
konnale oma preemia, sisemiselt aqa neab maa
põhja säärast „rah«mÄittuft" ja on salajases süda
««sopis mabadussõjailane, oodates sealt lunastust
korruptsioonile. Ei astu aga inimene mitte era
konda, algab rünnak tema wastu, nina ainult wa
na Jumala pailapsena öanestnb tal siis säilitada
oma seisukohta.

Teisal aStuwad tegewusse teised tegurid. Äh
wardamise asemete astub meelitamine. Ragu
kaikale kärbest, nij näidatakse siin inimesele söödana
mõnda materiaalset hüwet. Ning warjamatult an
takse «SiDa, et mi ia nii, loobuge oma koostööst
teistega ja tulge meile üte. Tasu on see ja see.

Tõrktsiad aga murtakse. Selleks on „rahwus
lik" aktiwism küllaltti tugem. Uhvte nooremale Ai
kooli õpPojõule kes oli julgenud amalikns ettekan
bes põhiheli- rahnmsliktust arwustada. tehti warsti
otsene ettepanek: andku see kohe teenistusest lahtu
mise palme sisse."

SellÄle kirjutisele po-te midagi suurde
lisada. Otse õudne on lugeda settest kor
ruptsioonist, mida meil rahwustuse
sildi all aetakse ja mida nüüd rahw usla A e
ajakiri ülemal paljastab. Pole imestada,
kui abadeemilise noorsoo häälekandja kõige
selle puhul on täis püha ttriha ja keskerakon
na logewuse kõige waljumailt hukka mõistab.

Uus erakond tekkimas.

JCõäcimine kehvemate asunikkude ia väikemaapidajate

seas.

WalimistekS juba uus rühmitus.

Meie kaastöölisel oli hiljuti võimalik
- kõneleda ühe asunikkude koondusele lähedal
seisva tegelasega. See walgustas wäga
huvitaval kombel neid meeleolusid, mis on
Viimasel ajal tekkinud asunikkude koonduse
pahemal tiiwal kehwemate asunikkude ja
väikemaapidajate seas. Tuleb välja, et
juba mõnda aega on seal käärimist märga
ta. Asunikkude praeguste juhtide poliitika
ei rahulda seda kihti mitte põrmugi enam.
Öeldakse avalikult, et raswa on läinud
need mehed, keda väikemaapidajad ja keh-
Vemad asunikud oma häältega riigikokku
aitasid. Nad ei tee seal waesema rahwa
kasuks midagi. Eriti vihastab wäikemaa
pidajaid see, et asunikkude koonduse juhid
end täielikult on rakendanud igasuguste
pankrottärimeeste teenistusse, kaitstes suur-

ettevõtete võlgade mahakustntamise plaa
ne ja muid sarnaseid asju.

Kokkuvõttes meeleolusid, võib öelda, et
asunikkude pahemal tiival ja wäikemaapi
dajate seas on tekkinud kibe arvustus senis
te ninameeste poliitika vastu.

Sellele meeleolusse suhtuvat koonduse te
gelased ise wäga mitmeti. Keskkoha tege
lased lootvat seda pahaaneesst kuidagi siiski
ära lämmatada. Hoopis tundelikumad alt
poolt tuleva arvustuse vastu olla aga
koonduse vähemad vennad. Nemad kavtvat,
et kui väheneb kehwemate asunikkude ja
väikemaapidajate poolehoid koondusele, fiis
on nemad esimesed, Veda ohverdatakse ja Ae
parda heidetakse. Selle tagajärjel olla kää
kimme haaranud isegi üWuid asunikkude
rühma liikmeid riigikogus ning maakonda

lisi tegelast.
Olewat peaaegu päris kindel, vt näit.

Loorents, Koppas, ' Salum ja weel
mõni teine tulewikus riigikogust wälja
lüüakse ning nende asemele tulewad staabi
walitud mehed. Ka Fnksi ja Lauri seisu
kord polla kõige kindlam, sest esimesele olla
peale tulemas Massil, teisele Matter.

Kõige selle tagajärjel olla mõnelpool
hakatud ringi käima mõttega, et tuleks asu
tada uus erakond, kellele oleksid wäikemaa
pidajate hwvid rohkem südame lähedal kui
praegustel koonduse linnaliidritele. Arwa
takse, et see uus erakond peaks esinema ju
ba sügisestel walimistel.

Näib nii kujunewat, et asunikkude koon
duse juhtide isiuiste huwide poliitika, mis
lõhkus ühise põllumeeste erakonna, lõhub
lõppude lõpnks ka weel asunikkude koondu
se enese.

. rrinnrinnri

Tuukrid õpiwad ametit.

Pilte Kieli tuukrite koolt õppetöölt.
ülal wafakul: tuukrite kolonn öppelaewa pardal. Paremalt tuuker lastakse Vette. All Va
sakul: näide halwast koormatusest. Tuuker ujub Veepinnal. Paremal: piittSteharjutuS pull

mootori abil.

Saksamaa ihkab Balti riike

ja tükki Weuemaast oma kofamistide jooke.

Stugenieegi impeüatlsttUl jutt.

London, 17. juuni!. Saksa majan
dusminister Hugenderg andis eile Londo
nis maailma majanduskomoerentsi ajakir
janikele interwjuu, milles muu seas kaebas,
et Saksamaa olewat tehtud „rahwaks ilma
ruumita". Saksa riigiterritoorium olewat
Bersailles'i lepinguga tehtud nii wäikseks,
et Saksamaa on ebaloomulikult piiratud
oma majanduslikes tegutsemiswõimalnstes.
Oma majanduslikuks arenguks Saksamaa
wajawat asundusruumi.

Need Hugenbergi Väljendused on an
nud paljudele lehtedele põhjust kahtlustada
Saksamaad imperialistlikes plaanides. Rii
kirjutab Briti tööliserakonna häälekandja
„Dmly Herald", et Saksamaa tahab jälle
saada maailmariigiks. Saksanma soowiwat

tükki Wenemaft oma koloaistide jaoks.
Saiamaa tahtmat koga Pool», Vatti tiU
gid, Wenemaa ja üldse tvga 
Saksa asaadastega üle külmata.

Hagenbergi eilae seletas Loadoms oa
saareks üllatuseks ka Praatsase ajakirja»-
dusele. „Figaro" armad, et fee oa aelja-rii
gi-pakti efimeae tulemas. Leitakse, et see
pakt on Saksamaale salgast aaaad ilmata
da oma plaane, mis seni on hoitav salajasi.

Berliin, 16. jaanil. Walitsas kat
sub koga Saksamaa rahmaft laskma Bersail
lesl rahulepingu aklakirjatamise aastapüe
wal, 28. juunil kõik lipud koga riigis pool
wardasse, et wäljendada selttga oma leina
ja proteste lepingu mastu, mis Saksamaale
«öitjate poolt on peale sanaitad.

Saksa ja Läti leppisid.

Saksamaa ostai jätte £äti wmd.

Riia, 16. juunil. Saksa saadik dr. Martius teatas tänu Läti mälismittisseeriumile, et fVU
mas Pidades seletust, mis Läti tvälismiNiSter Saluais Londonis audis Saksa watismiuistril»
von Neurachil? ja milleS kinnitatakse, et Läti tvalitsuS on turwitufele wotuud kõik wõimali
knd abinõud satsawastase boikotipropaganda wastu Lätis. Saksa walitsus otsustas teotada keelu

Läti wõi siSmueo kohta. See otsus on täna ka Läti. wäliSmiuistrile Saiuaistte Loudoais teadu
antud, lisandusega, et «aStawad korraldused Saksa tolliwõimudele »« juba tehtud.

Teade majanduSkonfljktt lahendamisest Läti ja Saksamaa mähet möett siinsetes wõiettpor»

tööride ringkondades suure rahuldusega wastu. Juba eile sõlmiti terwe rida «ust wsilepinguid
Saksamaa äridega. Eksportöörid loodawad, et nemad wõiwad ka sel kuus saata normaalse
hulga wõid Saksamaale, Hoolimata b-päewasest katkestusest tväljaweos. 

Piusa metsast leiti lagunew laip.

Selles tunti ära kadunud Petseri kinnituskomisjoni sek
retäri jäiktused.

t, £ui(d enesetapu põhjusi uucita&se.

Tuderna ümbruses leidsid karjased uel
japäewa õhtul kella 7 paiku metsast umbes
kuu aja eest jäljetult kadunud Petseri kin
uistuskomisjonj sekretäri E»dt.l Luiki
laiba. Laip asus Petserist 12 klm. eemal,
Piusa raudteejaamast 1# klm. Wõru poole
ja raudteest 100 mtr. eemal maani ulatumate
kuuse okste alt, kust näha olid maid saapa
tallad.

Karjased teatasid leiust kodus, ning sa
mas informeeriti ka Petseri politseid. Ko
hale ilmudes selgus, et Luik on lasknud ene
sele kuuli Vrowningust pähe.

Paremalt wasakule läbistaw kuul pole

puudutanud ajusid, konid ott katki redinnd •
silmanarwid. Arsti arwates wöiS Laik las.
tud kuuli tagajärjel waewelda weel terwe
päewa, missugust oletust tõendad ka jalga
dega üleskraabitud sammal ja soomuda. Lai
ba taskutes polnud muud kui tikutoos ja
taskurätik, kuna kaasamöetud porisest o«
wahepeal häwitatud.

Jälgede kohaselt o« Luik euue tapmist
käinud Piusa liiwaauklides, sügawateS, pi
medates tühemetes, kuS on nähtavasti põle
tanud uiiugisuguseid dokumente. Liikval on
näha hunnik paberituhka.

Kuna seni oli Palju eriarwamisi Luiki
kadumise kohta, siis ei otsitud vii aktiiwselt
ka surma Põhjusi, kuid nüüd o« see uueSti
päevakorrale kerkinud. Nii mõeldakse kiu
nistuskomisjonis surnud sekretäri asjaaja
mine võtta kontrollimisele. Dokumendid
tahetakse põhjalikult lävi vaadata.

Lagunew laip toimetati Petseri lahka
wiskambri, kust see laupäeval anti välja
omakStele matmiseks.

Wõi hind 85 senti kilo.

Laupäetvasel noteeringul määrati Tallin
nas läinud nädala wõi eest hinnaks 86 senti
kilogramm. See on 6 senti odawam kui ta
M eelmffel nädalal, kus wõi hinnaks oli
üo senti.

Peekoni kilo 46 ia 42 senti.
Peetonihianaks noteeriti armates 18. juunist

kuni edaspidist teadaandeni 1. stet 4L stutt ja 2.
lott 42 stnti kttoaea««. tche» eWist jnmdemak-
Wa (7 lstoont Wllj teed ste tllogrammt kohta
A ja Ä stuti.



Põllumeeste kongress üle 1000 osawõtjaga.

tuueuägemata vaimustustocm. teakosuta juhatuse sammad tunnistati õigeks. soMumeeste kogud jäävad

iseseisvaks. 3i. Jiätsi valitsuse tegevus kiideti heaks. Mukkamõistmiue ülejooksikutele ja neile, kes omavolis

liselt kasutavad põllumeeste kogude nime. Põhiseaduse asjus auti etahouua juhatusele vakad käed.

Pühapäeval, 18. jmmrl, kui Tallinn
weel hoimnikumhus puhkas, kehas «Esto
nias" juba elm Põllumeest saadikud hak
.kasid juba warastel hommikutundidel oma
kongressile kogunema. Rongid olid neid
igalt- poolt üle'maa kokku kandnud, paljud
.olid sõitnud omnibustega ja Tallinna löhe
malt tulnud hobustega,

«Estonia" oli end pannud pidurüüsse.
/Peaukse juures lchwis kaks suurt fini
must-walget lippu. Ees 'riietehoiuruMnis
oli üles seatud lauad, iga maakonna jaoks
. oma. Seal toimus saadikute registreerimi
ne. Murruna kihas mehi juba enne kella
8-at laudade ümber. Saanud kongressi
kaardid, rutatakse üles saali, et kindlustada
omale istekohta. Warsti ongi alvar kont
serlsaal puupüsti maamehi täis. Tuleb ki-
satoole juurde panna ja muist saadikuid rõ
dudele juhtida, aga snski ei mahu kõik iStu
hrä, sest koos on iile tuhande inimese, roh
kem kui kunagiwarom võllmneestekongreS

sidel. *
Loivale, mis on ehitud roheliste lippu

dega, on üles seatud kõnepult. See ootad
sõnawõtjaid. Aga weel on aoga. W«I oi
ole kongressi awamisetund saabunud.

Saalis walitseb olcüv jutuajamine. Põl
lumeeste tegelased, kes paljusid kongresse
kaasa elanud, on jälle üksteist kohanud.
Surutakse kätt, wahetatakse mõtteid ja ol
lakse rõõmsad jällenägemise üle.

Harwa näewad ..Estonia" seinad sarna
seid wõõmid. Maa on täna tulnud lmntf.
Km waatad üle saali, siis näed terwet
merd päewitvnud tööinimeste nägusid. Nad
on adra tagant tulnud otsustama oma riigi
ja oma erakonna saatust. Siin on koos wa
nn ja noori, wanapõllumehi ja aslmikke, me
hr ja naisi. Siin on koos Harju- ja Wirm,
Järwö- ja Pämu-, Tartu- ja Sõõru-, Mal
ga- ja Wiljandi-, Lääne- ja Saaremaa saa
dikud. Ka kauge Petserimaa ei puudu. Ter
we riigi põlluharijaskond on oma esitajad
saatnud sellele maarahwa suurpäewale.

Kell on Saabub kongressi awa
mise silmapilk. Saali astub põllumeeste
erakonna auesimees K. Päts. Terwe kong
,l'ess tõuseb püsti ja terwitab tormilise käte-,
plaginaga toana teeneterikast riigijuhti.

Jumalateenistus.

Wona arnlsa kombe järele algaivad põl
lumehed ka seekordki oma tööd jumalatee
nistusega. Seda toimetab Kaarli koguduse
hallipäine õpetaja hra Stokholm. Wökm
salt. kajawad orelihelide saatel Luteruse
poolt, loodud lvõÄluSlaülu sõnad: «Meil ku
seb abi Jumalast". Siis jutluÄab õpetaja.
Ta wõtab oma kõne aluseks Jeesuse sõnad
«na jüngritele: „&ni on tarwis wõidelda,
siis tootke mõõk ja kel seda ei ole, see müü
gu ära oma kuub ja ostku mõõk". Km ris
timävk ja mõõk ühinewad, siis on see usu
süulbool ja wõiblnse märk. Kui juba Jee
.sitse wastu wõidsldi, siis pole midagi imes-
Sada, «t ka tänapäaw maa peal uwi öel
dakse.

Rahwv kandwmn osa on põllupidajate
pere. Nemad ei lase kahtluse iditsid istuta
da onm südamesse. Nemad laMawad
«... meil päike paistab wiljapuid". Põl
lumehed on need, kes usuwad, et kõik ta Skit
sid kaotvad, kitt meie tõsist tööd teeme ja
wõitleme. Meie mäletame, kui tuli toõv
.delda toõõva wõimn wastn. Km palju loo
tust ja elurõõmu oli siis talude toäikeStes
Mubrikestes. Nüüd oleme tk a. olnud toa
tad, kuid mitte päris wabad. Weel on pal

fct wailet, kahokeelsust ja orjawaimrr meieSkel. Nende waStu peame wõÄoma. Lu
msi ajal, tk. aastasajal, oli ka suur wSit-
S. SiiS sündis soe laul: „Meil tuleb abi

humalast". Kui meie seda usume, siis'saa-
ja oma wõitlnstes wõidu. „EH? olgu Lm

täis kuradeid..." Neid walewaimusid on
Nad püüawad lõhestada, killustada.

.Suur Jumal annab aga meie rahwate elu
jõudu tema ideelises wõitluses uue ja pa-
Venta tulewiku eest. Selleks õnnistagu
Kõigewägewam ka käesolowot 8. üleriiklist
põllumeeste kongressi.

Pasiye järele lauldakse laulu: „OH Ju
mal loata armntstwad Sa üle meie kodto-
Daa..."

Konnresfi atvamine.

Müd asub kiiduawalduSte saatel kõne
. tooli üleriiklise põllumeeste esituse juhatuse

esnneeS A. Jürman, kes ütleb: Meie ole
me evackordsel ajal kokku tulnud. Kibedal
ojal ja suuremal hulgal kui kunagi toorem.
Päetoakorral seisatoad tähtjad küsimused.
Meid võhnb majandusekriis ja hädad kaS
toalvad. Meil seisab päetoakorral riigikorra
parandamise küsimus. See on praegu toeel
lahtine ja tuleb kuidagi otsustada. Ka meie
erakonna seisukord nõuab kaalumist. Need
kolm suurt füsitnifsi on meid kõigist maa
kandadest kokku toonud. Mina loodan, et
nreie kongress oma harilikus rahulikkuses
kõiki neid küsimusi kaalub. Meie riik on
alati jälginud põllumeeste kongressi tööd,
sellepärast olgu ka meie tänane töö juhitud

. wastutustundest. A. Jürman tertoitab nii
rohkel arwul kokkutulnud saadikuid ja paneb
ette tööd alustada isamaa lauluga. Tertve
kongress - tõuseb püsti. Lauldakse; Selle

ffrirtfe • walitakse ühel häälel kongressi
kd. PätD, «. Jüvman, ».

Tupits, J. SootS, A. Kohwer, A. Kastes
bnsh, J. Wõmma, J. Nuudi, E. Saar, E.

- WisLer ja A. Wonn ja sekretariaati: H.Oi
derman, M. Martinson, M. Hansen, H.
Tallenhof ja F. Kool.

Üldise käteplagina saatel asub juhaws
kohtadele. Kõnetooli läheb K. Päts. MA
kewad tormilised kiidnawaldused. Saadikud
tõusewad püsti.

S. VW «« »MWefi

sGilimift.

Noortel inimestel on niisugune mäng.
kus nooredmehed seisawad reas ja hakkawad
siis üksteisest üle hüppama ja nii itta ilma
lõputa, kes ise teistest üle hüpanud, see la
seb kummargile ja teised hiippawad temast
üle, kuni järg tuleb jälle tema kätte.

Wiimase aasta wältel on samas irg une
lugu olnud meie wabariigi walitsuÄega 
ikka kiiresti ja ruttu on hüpatud ükstei
sest üle.

Läinud aastal, kui kaks Põllumeeste
erakonda ühinesid, algas see hüppamine
koonduslaste algatusel ja on kestnud täna
päewani. Läinud sügisel ei saadud enam
harilikus korras walitsust kokku. Tuli moo
dustada töökabinett, mille juhiks olin mina
ja sellele nõutada riigikogult erilised woli
tused. Nende najal walitsesimegi kogu ras
ke talwe jooksul.'

Riigikassa seisukord oli raske. Eelarwes
oli ette näha suur puudujääk. Teiseks oli
töötute arw suurem kui kunagi warem.
Põllusaadnste hinnad langesid. Samal
ajal algatati mitmelt poolt korraga põhisea
duse mutttnust.

Riigikogu tõi ka stna katva wälja. Mul
oli asja wastu suur huwk Siis tuli kesk
erakonnas aga korraga meekemmttus. Kui
eelnõu oli juba walmis, anti ta komisjoni
tagasi nahtawasti selle eesmärgiga, et ka
sealt enam nii pea tagasi päewawalgele ei
tilleks.

See tõstis rahwa hiilgas pahameele tor
mi, Riigikogu eÄnõu toodi küll komisjonist
wälja, kuid wabadussöjalaSte eelnõu sai selle
sammu mõjul 50.000 ollfhqö. Nüüd on rii
gikogu eelnõu läbi kukkunud. Järge ootab
Wabadussõjalaste eelnõm Tänane kongress
ei hakka muidugi peensustes ariitama seda
eelnõu.

Manal tylD! ei saa. aga meie «mm edasi
Riiki Itwlitfcb saia paine kogu, kus käib äge
omawahelme toõMus. Olen igal kongressil
selle peale tähelepanu juhtinud. pean seda
kordama ka täna, kus paranduseelnõu juba
rahwahääletusel 2 korda läbi kukkunud.
Loodan, et põhiseaduse muutmise asjus
kongress sellekohased wolitused esituse juha
tusele annab.

Kui eelmine walitsus möödunud sügisel
loodi, siis arwasime, vt ega kaua walitseda
ei saa. Et aga kriis tuli nii ootamatult sel
kewadel, seda ei wõinud keegi ette näha.

Parajasti oli käsi! põllumeeste laenude
korraldamise seadus, kui tulid 2 keskerakon
na ministrit ning ütlesid, et nad pidawat wa
litsusest lahkuma. Nemad lahkusid ja iva
litsus lähkris. Ja nagu kõik wärskelt mä
letMvad, siis läkS jälle see hüppamine lahti.

Missugused olid tõelised kriisi tegemise -
põhjused,

need on selgumata ja suurentale 
teadmata. Maad mööda käidi ringi ja räa
giti, et selleks on olnud ühe maja ostmise
kawatsus, millega taheti warju heita ühe
meie toanema tegelase ausale nimele, siis
Ungarist kuninglikkude kommete õppimine
ja Kadrioru loSfi parandamine. Need kõik
olid tühjad asjad ega tekitanud toalitsnses
mingisugust arusaamatust. Aga et nende
ümber nii Palju tolmu keerutatud, siis olgu
mõni sõna nende selgituseks öeldud.

Domuse maja ostmisele tuli walitsus pi
ka järel kaalumise järele. Maja on kesklin
na?, korras, oleks saanud hulk riigi ette
wõtteid sinna koondada üürimajadest. Pea
legi on ta panditud riigipanka ja tema pea
le see raha wälja antud. Ostuga olid ka
keskerakonna ministrid nõus. Tolmu kee
rütamme selle ümber on nüüd demagoogia.

Kadrioru loSsi ümberehitamise kohta
toõin öelda, et Kadrioru lossi on kasittvtud
Rootsi kuninga. Poola ja Soome presiden
tide ja teiste külaliste wastuwõtrtks. Sinna
infotoad kokku igal kewadel hrtlgad keskkoo
lide lõpetajaist, unel aastal diplomaadid.
Selle lossi lagi, kus. nad koos köitvad, oli
aga sidawõrd mäda, et asjatundjate arwa
tes oli täiesti kuritegu sinna inimesi alla
lasta. Lagi oli nii mäda, et wõis käega lä
bi torgata. Töötatöölistega taheti need ruu
mid lossis korda seada ja see oli kõik.

Kolmandaks kuninglikkude kommete õp
pimine Ungarist. Ungarisse sai saadetud
inimene uurima küsimust, kuidas riigi amet
konda lihtsustada ja seega kulusid Mahen
dada. Et sellest poomise nööri keerutatakse,
seda ei osanud keegi ette aimata.

Kuid tõsised kriisi põhjused
olid siiski mujal. Omal ajal, km olid pan
kadel äretoad ajad, andis tolleaegne walit
sus Pikalaenul pangale luba toetada panka
sid, kui neil peaks tulema raskusi hoiusum
made toAjamaksmjsÄv. .Kuid.seda luba ei
ole õieti kasutatud.- -Sellest vahast on antud
ka uusi laenusid mõnele ettewStlole, kes kah-

juga töötasid. Dli waja uurida, kas siin ei
ole süüd lasi.

Nüüd peale kriisi räägitakse Malikult, et
sellest need miditõmbamiseö algasid. Seda
kinnitas weel omakord see kiire seadnseel
nõu, mis kohe esitati riigikogule, kui kokku
Ksius uus walitsus ja ntilles taheti, anda
Pikalaenu pangale õigus neid riigi summi
maha kustutada. Riigikogus need asjad lä
bi ei läinud. Siis aeti riigikogu laiali.
Päris kindel on, et. meie ei wõi lubada sar
nast riigi raha mähakustuwnrist, kuni pole
järele uuritud, kuldas nende asjadega lugu
on (kiiduawaldus).

Kui meie nõudsime põllumeeste wõlgade
korraldamiseks 6 milj. krooni, mis oleks läi
nud laenude ümberkorraldamiseks, aga mitte
nende mahakustutamisvks, siis sealt poolt
tõsteti hädakisa. Nüüd 8 miljoni krooni
juures, kus see tahetakse maha kustutada, ei
taheta lubada seda isegi uurida.

Kahjuks teewad kõike seda kaasa ka meie
asunikkude esindajad.

Nad on sunnitud seda tegema, sest nad
wõtfid ikke kaela ja peawad seda kandma. Rii
gikogus nad truult tõstsid omad käed uuri
miskomisjoni Walimise wastu.

Maal räägitakse põllumeeste ühiste hu
wide kaitsest, kuid kas need'on ühised huwid,
kui tahetakse riigikassast kinkida nii suur
summa teadmata kellele.

Uus walitsus pidi paremini kui wana
wiima ka ralsivähääletuse läbi, kuid ta tegi
seda iseäralikul wiisil sõjaseaduse kuulutami
sega (kiiduawaldus). Rcchwa protest hääleta
misel ei olnud mitte selle seaduseelnõu was
tu, waid selle wastu,.kuidas ral»va tahtmist
taheti käsutada (kauakestwad knduawaldu
sed).

Kunagi ei ole mäljamaated olnud mi
tumedad,

kuidas rasku st est üle saada, kui praegu. Meie
riigiaparaat on palawikus, on haige (kiidu
awaldused). Põllumeeste walitsuses olles
oleme katsunud alti rahwa hulkades rahu
5Wu meeleolu alles hoida ja see on ka meil
korda läinud (kauakestwad kiiduaw.) Meie
ei ole läinud kunsttüße tegema, sest rahwas,
eriti põlluharija rahwas ei armasta hüp
peid. Oleme katsuuuhterwe rahwa ja kõigi
Põlluharijate huwisid kaitsta ühtlaselt, wahet
tegemata noorte ja ivanade tv ahel, kuid asu
ntkkude esindajate poolt, on meile siin tatis
tusi tehtuMlalisolt nutM tagant. Nad on
ise walitsuses olnud, kuid midagi pole und
korda saatnud.

Hoolimata nende Ohutusest meie põllu
meeste kogude liikumine ei waibu (kiiduaw.)
Asuwast hägust hakkas see 8 liikmega Peale.
Nüüd joostakse ringi siia ja sinna, aga meie
seisame paigal. Pärnu põllumeeste päewal
ma ütlesin, et kui kiires jooksus kõik see
tähtsus' on, siis oleks; kaelkirjak kuniugas
loomade hulgas. Las nad jooksewad, kuid
meie seisame paigal. (Kauakestwad tormiki
fed kiiduatvaldused.) Peasekretär H. Oider
man teeb kongressile teatawaks, et

Koos on 861 saadikut.

ja peale selle m õni sada pea l tku ulajat.
Loetakse ette Kõrgesaare valla piima

ühisuse juhatuse ja Tättvastu Ainsoni kirja
likud tervitused kongressile. Sõna saab en
dine majandusminister A. lüvman majan
duslise seisukorra valgustamiseks.

A. Zknnanl kõne.

Praegu istub koos Londonis maailma
ma j a pdu sko ntoeren ts, millest võtab osa
üle lil) riigi. Ei ole ühtegi riiki maailmas,
kes oleks suutnud majanduslike kriisi lahen
dada koduste abinõudega. Arusiradav, et
see pole ka meil korda läinud. Kui möödu
und suvel oli K. Eiubuudi valitsus, kelle
ringkonnad hiljem, alalõpmata süüdis! isid
järgnevat K. Pätsi valitsust, siis ise ei saal
und nad korda midagi. Ei viidud läbi selle
aja jooksul ühtegi seaduseelnõu.

Alustas see valitsus oma tegevust äldi
se läbikäigumakstt seaduse läbiviimisega,
mis oleks toonud kaasa uue suure maksti.
Sellele olid põll.-kogud vastu.

1. novembris, kui K. Pätsi walitsus
võttis riigi juhtimise oma kätte, oli riigi
eelarves mitu sada miljonit puudujääki.
Wõi hind langes kohutavalt. Peekoni son
di summad olid otsas. Rukis oli põllumees
telt võetud, kuid raha osalt maksmata ja
völ seisid rasked talive kuud. Siin tuli kii
rel-t toimetada. Teada oli, et rühmadega
kaubeldes siin edasi ei saa ja nii nõutas ma»
litsus omale erilised volitused.

Oli vaja leida uusi rahaallikaid. Et
toetust anda võile, peekonile, munadele 
kõigeks selleks oli raha vaja.

n Eestkätt asuti väljaminekute kärpi mi sele:
vähendati palkasid, kärbiti pensione, riigi
poolt antavat varustust, sõidu- ja päeva
rahasid, kants eleiknlusid ja sellega saime nii
kaugele, et saime ots-otsaga eelarve tolku.
Ei olnud teist abinõu kui kokkuhoid. S.'llest
said ka riigiametnikud aru. Kavatse-tud
streigid jäeti ära.

Oli veel vaja uusi summasid võile, pec
konile ja munadele juurdemaksuks. Selleks
seati sisse Fsportfond. Selleks võeti pan
gast müüdava valuuta Pealt 15% eri-

Sissetulek sellest on M 0 miljonit
aastas, -millest ongi makstud toetusi v õi!e,

munadele.
Seati sisse kriisimaks kõigile kindla tulu

saajaile isikuile ja äridelt läbikäigumaks
1/2 % suuruses. Sellega saime 300 miljonit
kokku. Nuriseti, luid mitte just wäga palju-
See näitab, et korvcvl-dus oli enam-wähem
õiglane, sest ka kaupade.hinnad ei tõusnud.

Teisest küljest oli waja katsudapõllu
meeste wäljaminekuid wähendada. Selleks
alandati tulumaksu norme. Rii suutsime
5 kuu jooksul, mis walitsus sai tegutseda,
mõndagi korda saata põllumajanduse huwi
des.

Samal ajal käidi aga maal ringi ja äS
sitati rahwast walitsuse wastu.

Meie tööei olnud weel lõpul. Ees sei
siis kogu walitsuse aparaadi lihtsustamise, ha
riduse kulude wähendamine, tööta tööliste
küsimuse lahendamine, neile töö-passide
andmine (kiiduawal.) hinnakääride wähen
damine, aktsiaseltside rewideerimine (kiidu
awal.).

Kesk seda kõige kibedamat tööd kukutati
walitsus nähtawasti selles lootuses, et juba
järgmisel päewal astub uus walitsus ame
tisse, nagu oli asunikel ja keskerakonnal
kokku lepitud meie seljataga. Aga arwcstus
oli neil ekslik.

Nüüd on uus walitsus juba kuu aega
ametis. Küsite, mis on ta teinud? Täna
seni ei ole tema tegudest midagi kuulda.

Kuidas tuli lahkuminek
asunikkudega? kõneldud, et see on tuk
nud kohtade Pärast juhtide hulgas. See ei
ole õige. See algas juba põhimõtete Pä
raft riigikogu rühma toas.Einbundi walitsuse
ajal keelati meil seal ära läbikäigumaksu
seaduse arwustamine. Lubati rühma esinda
jad, kes seda julgesid teha, wälja hääletada
komisjonist. See oli põhimõttelikkude lahk
helide algus. Ministri-kohtasid on pakutud
nii Einbundi kui ka rähwaerakon.m poolt
minule, Tupitsale, Sootsile, Oidermanile
ja teistele. Kui meid oleks kohad huwita
uud, siis oleks meie need wastu wõtnud.
Kuid meie ei teinud seda.
asunikkude juures. Üks nende kaebus
K. Pätsi walitsuse peale, on, et Päts pole
nende mehi kutsunud walitsusse (kiidu
awald.)

Oli meil 42-liikmeliue rühm, ei suut
nud met# midagi teha, K. Pätsi walitsuses
suutsime siiski ühte ja Ateist korda saata. Nii
näeme, et kindel rühm, kui ta ka wäike, on
palju teowõimsam kui suur ja korratu rühm.
Meie rühm woib eduga tegutseda ka edas
pidi, kui tema seljataga seisab seesama pa
rim osa meie põllumehi, kes meid seni on
toetanud. A. Jürmani kõne lõpul ajoaltm
takse palju kiitust.

Sellele järgneb endise. Põllutöömiuistri

A. Tupitsi kõue meie

põllumajanduse

seisukorrast.

Kõneleja nende sammude juures,
mis K. Pätsi walitsuse ajal astuti põlluma
janduse awitamiseks. Wanade talude lae
nuprotsent alandati Maapangas 6 Pealt 2
peale. Asunikkudele kergendati metiaostu
võla ja muude laenude tasumist. Wäl
jaweo arendamiseks asutati cksportfond,
millest toetatakse wõi, peekoni, kana
munade ja muude saaduste väljavedu.
Neist preemiatest on meie Põllumajandusele
tunduv abi olnud. Patsi walitsuse ajal käi
fd koonduslased maad pidi ringi ja õhutasid
nõudma wõi hinna kindlustamist 182 sen
dile kilo. Miks nad nüüd ei täida seda?
Nüüd, kus nad on ise valitsuses, ei lausu
nad sellest sõnagi, nüüd on see „unustatud."

Edasi peatub kõneleja pnmaühisuste sei
sukorra, wõi wäljaweo korraldamise ja te
rawilja kaitse juures, valgustades rukki
mouopoli raskustesse sattumise Põhjusi.
Pätsi valitsus ei lasknud uisu sisse .tuua,
kuid uue walitsuse tulekul hakkasid lehed kohe
kirjutama nisu sisseveo tarvidusest. Põllu
meeste seisukoht on, et nisu ei tohi sisv tuua.
(Tormilised kiiduavaldused).

K. Pätsi valitsus tegi kõik, et hoida ara
oksjonilainet taludes See läks tal ka
korda. Walitsus töötas välja põllumajan
duse võlgade korraldamise seadme, millega
põllumeeste erawõlad viiakse Maapanga
alla, kus esimestel aastatel, kus kriis kestab,
ei tule üldse nende eest protsente maksta.
See on suur kergendus raskustes olevatele
taludele.

Cdasi peatub A. Tupits tööta tööliste
küsimuse juures, kelledest eelmine walitsus
juhtis mitu tuhat inimest maale kraamide
kaewamise ja jõgede süwendamise tööle.
Põllutöömimsteeriumile sai tehtud korral
dus koostada sisekoloniiatsiooni kama, et

oleks juba eelolewal sügise! weel
suuremal määral juhtida töötuid maale
loomale tööle. (Kiiduawaldused).

Kogu selle töö juures lõi keskerakond hä
dakella, et põllumajanduse kaluks tebtmvai
liig palju, koondus-aga ässitas, et -naa ka
suls ei tehtawat midagi ja et kõik õnnistus
pida.uat tulema „Einbuudi kamadest". Ilu
said kamasid oskab koostada igaüks kuid pa
berlised kamad ei toida rahmast, waid täh
tis on, kui paisu keegi oma kamadest suudab
teostada? K. Pätsi walitsus teostas oma
kai oad wäga suures ulatuses.

Wahe põllumeeste kogude ja. teiste era
kondade wahel seisab selles, et meie erakond
ei jaga kunagi, teostamatuid lubadu'-. Meie
erakond seab. ii) es, n:i'ngusrd- ,m';*
on kasulikud nii'niV;'klli"Mstwleheie ja
wiib ka need nõuded ellu.

Praegu on põll.-kogude erakond waS
tasrinnas. Aga meie oleme wäljaspool
walitsust samuti walwel riigi ja rahwa hu»
wide eest kui walitsuscski. Ja teie näete, et
meie erakonnaga arvestatakse. Meiega ar
westatakse rohkem, mida rohkem meie kokku
hoiame, mida tugewam ja ühtlasem on meie
pere. Sellepärast woitleme julgesti edasi 
põllumeeste ja põll.kogude pärast on tulewik.
(Tormilised.kiiduawaldused.)

Põllumeeste kogude

mahekord astmikkude

koondusest'.

H. Oiderma»,' kõne.

Peale A Tupitfa kõnet asub kõnetool!
põllumeeste üleriiklise esituse peasekretär 
Oiderman, et selgitada seda, kuidas tekkis
lõhe Põllumeeste ja asunike ühisesse erakon
da, mille lõpptulemuseks oli nende lahku

minek. 1
Esimene wiga, mis põllumehed erakon

dade liitumisel tegid, oli nende otsekohesus,
ja arwamine, et teised on samuti otsekohe
sed ja ausalt wäljas põllumeeste ühiste hu
wide eest. Kuid peale liitumist selgus 
et siin oli tehtud eksitus. Leping oli ühe
poolega.

Asun. koondus ei. heitnud rühmade liit-'
misel enesest saama 5 vaimu. Nagu seda
näeme wahel ka maal naabrite wahel: kae.
wab üks Piirikraawi, teine läheb ajab täis,
üks teeb aedu, teine lõhub selle öösel maha.
Lähed sa kirikusse, ta laseb sead sinu kartu-1
lisse. Niisugune oli ka lepingu pidamine
koonduslastega. Wäliselt räägiti ühise rüh
ma suurest tähtsusest, kuid seesmiselt käitz
endine wihane wõitlus ikka edasi. Wäliselt
hakati kaela ümbert kinni, et suudelda, kuid
peos oli pnss, et suudlemisel seljatagant
sellega sosida.

Ühinemine sündis meie poolt fitnrc järel
a nd l itku sega.

Ei tahetud neid kuidagi pahandada. Ei
tuldud isegi siia Estonia 'kontsertsaali koos
olekule, kus oleme alati pidanud omad
kongressid, et see ei meeldi koonduslastele.
Meie poolt tehti kõik lelleks, et mitte lasta
köigelvähemagi tühise asja päralt mingisu
gust arusaamatust tekkida.

See andis neile aga nagu omakord ikka ««t
hoog» ja julgust uõ«dmisteks.

Ühises riigikogu rühma toas, millest se
nini pole awalikult räägitud, sest see oli
meie sisemine asi, nagu abielupoolte wahel
kunagi, muutus asi -varsti wäljakannata
nmtnks. Nad wõtsid erilise tule alla põllu
meeste wanemad juhid. Ühed olid neile
paid, teised wastuwotmatud, kes lubati edas
pidi Põllumeeste esindajad hulgast wälfa
liiiia.

Rij snntsid und osa wa«apAk«meeSte ejiitfe*
jäid oma poete saada.

Rühmas said nad sellega ülekaalu omale
ja sellega algas täieline tvanäpvllumeeskie
kogude esindajate terroriseerimine kõige jä
nndamal kujul.

Raskusi oli ttuc põhikirja wäljatõötamiscSa.

Põllumeeste kogud on kohapeal wabad
iseseiswad asutused, oma põhikirja ja wa
randusega. Kogusid ei laa keegi kinni patuta,
kui nad jääwad põhikirja piiridesse. Kogub
waliwad riigikogu ja uiuud saadikud maa
kandades, määrawad nende järjekorra kiud
laks ja kellcgil pole õigust seda muuta.

Asunikkude koonduse organisatsioon on
aga hoopis teistsugustel põhimõtetel ehita
fttö. Neil on Tallinnas keskkoht ja kohtadel
selle osakonnad wõi rakukesed. Osakonda
del puudub täiesti isesciswus. Neid wõib
keskkoht sulgeda, kui tahab. Kui nad riigi
kogu saadikuid üles ieawad, siis wõib kesk
koht nimekirjas muudatusi ette wõtta j. m. s.

Raske oli neid lahkuminewaid orgam
satsioone terwikuks kokku liita.

Lepitnskotjed.

Neid tegime mitu korda, pannes koon
dusele ette jätta awaZikud ja salajased kak
lalewngid. Sel ei olnud aga tagajärge:
endiselt kestis uuristamis- ja fõhknmistöö.

Lõpuks katkes kannatus

jq üleriikline põll. 'esitus kutsus 6. mail
täiskogu kokku, et olukorra suhtes seisukohta
wõtta. Seal otsustati, et Põll. kogud Pea
wad jääma isefeiswateks ning et koostöo
af. koondusega wõib sündida ainult liidu
alusel ja sedagi ainult sel puhul, kui teine,
pool ausalt suhtub kogudele sa jätab kallake,
tungid.

See ei annud u\ tagajärge, sest sealt
poolt jatkati endist taktikat.

Nüüd on nad isegi weelgi kaugemale
läinud ja Põll. kogude nime tarwitama ha
kanud. Seks ei ole neil mingit õigust la
see Pole muud, kui kolbline wargus.

Meil ei ole erilist põhsnst siiski koonduslas
tega ka nüüdki riielda,

sest tööd on igal selleks liialt Palju, et sou
du kulutada weel rüdl- misele nendega. Meie
oleme malmis nendega koos töötama liidu
alusel, kui nad seda aulalt tahamad ja ma
ulun, et ka kongress seda esitusele lubab.

l.Kõne lõppedes kauakestwad kiiduawal
fcnmd.) Kõne wältas iile tunni aja.

LäbircMimised.

Pärast peasekretär H. Oidermauf llsv
asuti kuulama ära aruanded koDM

de".. . see osa. pä Makorraft. kPsimrW

<Lär« 3. fcfettijd.)'
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Meie oleme teie mõõk!
Kõnelejad on meile nüüd põhjalikult selgita-

Md, mis on tehtud ja mis teha tahetakse. ütleS
esimesena sõna saades saadik Kook Raadilt,
Tartumaalt. Kuuldagu nüüd siis ka maa häält.
Kui oli ametis Pätsu walitsus, siis oli tunne,,
et kõik hakkab jälle kosuma. Oldi rahulik.
Korraga tekkisid jutud: Weesuw ajab suitsu
tvälja. Kas ka mitte laawat. küsisime. Ja
tõesti, tuli ka häwitaw laawa walitsuse
kriis. Mis nüüd edasi? nõutsid inimesed. Ja
jäid esialgul ootama, et ehk tuleb abi põhisea
buse parandamisest. Seegi ettewöte kukkus läbi
ja nüüd! rohkem kui kunagi enne rahvas tvajab
mehi, kes ütleks talle, kuhu minna? Need me
hed on meie juhid. Meie, põllumeeste saadikud,
oleme teie mõök. ütleb kõneleja, ja soowib möö

gale tugewüst ja juhtidele jõudü,
et sellest tuleks kasu riigile ja Eesti rahwale.
Kiiduawaldustega wõetakse wastu kõneleja ette
panek Ävaldada tänu ja lugupidamist põllumees
te kogude juhtidele.

Põllumees jäägu Eesti peremeheks!
Rüüd kõneleme meie, maalt tulnud mehed,

ütleb Harjumaa saadik Juhan Lepp tttsist.
Meie juhid eksisid; kui wiisid meid kokku koon
buslastega. Seda parem, et nad ise tunnista
wad nüüd oma eksitust. Nad unustasid wana
tõe, et pea kõiki inimesi ausateks, aga kohtle
neid, nagu oleks nad kelmid. Kuigi juhid usal
dasid koonduslasi liialt, see laul on nüüd läbi
ja mnnS asjas.. usaldan ma meie juhte täieli
kult. Kui teed sa ennast sulaseks, jääd kõigil
jalgealuseks." ütleb salmiks. Meie endid
sulaseks ei tee. Teine salmike teab tõen
dada: „Kui teed sa endast isanda, ilm sind ei
näe heameelega." Wäiklase maailma peale
tpaatainata Mina icch ennast isandaks. Põllu
mees jääb Eesti'peremeheks ja ta tulewiku walit
sejaks. Elagu Eestil

Kesttvad kiiduawalduscd saadawad kõnetoolilt
lahkutvat kõnelejat, nagu hiljem kõiki teisigi.

Selged ja anfad sihid.
Takistusi ja wõrgutusi on wiimasiel päewa

del meie teele weeretatud, ütleb S.-Kõpu saa
dik Ä. Hammer Wiljandimaalt. Meile on
öeldud, et teie kongress on 24. juunil, mitte
siis, kui seda peab Päts. See jutt ei suutnud
meid panna kõikuma. Põllumehed vn see alg
juur. kust on wõrsunud need mehed ja lehed, te»
meid nüüd püüawad meelitada ja meile talis
kusi teele weeretada. Täna on meie õige kong
ress, meid on siin saal tulwil täis, kuid maal
on meid weel küll ja küll. Wõib olla läheb
sfifid omawaheliseks wöitluscks. kuid wöidab
tkka see, kel sihid selgemad ja paa
ted ausamad. Meie pooldame K. Pätsi ja
meie juhtide sihte, need on selged ja ausad, üt
leb kõneleja kiiduawälduste saatel.

Kuremaa saadik Marti ufo n Tartumaalt
ütleb/ et tal algusest peale oli tunne, et koon
bus ei tulnud ühinema mitte puhta südametun-
Kistusega. Ja nüüd nad teewadkk kaasa tantsu,
kuldvasika ümber. Kõneleja toob rea näiteid,
DuidaA koonduslased üht lubanud ja teist teinud,
lüües nüüd käega oma enda õhutusel wastuwõe
tnd otsustele ja nimetades neid ..külaresolutfioo
uideks, mida ei pruugi täita." Kirjeldab koos
olekut, kus ta teinud ettepaneku, et põllumehele
garanteeritaks 130 senti tvöi kilogrammist. Siis

. tuldud tema juure ja öeldud, et mis 159. nõua
mc 359 senti. Kõneleja jäänud aga oma ette-

juurde ja koosolek kiitnudki selle heaks.
Rüüd on need 359-ne mehed walitsuses, miks
nad siis nüüd isi ei anna seda, mida õhutasid
.nõudma... Koonduslased ei kaitse
meie huwifid, ütleb kõneleja. ' 51 kogu
meest olgu riigikogus, 51 foonduslast oleks rii
gile õnnetuseks! ülejooksikud on nagu pereme
hed, keS jookfewad ära täkust, kui põld ikaldäb..

Tulev kanda hoolt selle eest, ütleb kõneleja,
lõpuks, et kriisi tagajärjel enam ükski talu

tnlewikus oksjonile ei läheks.
Omav ttthnefefr <n siw kdos.

Tulin siia raske südamega, ütleb Rägawere
saadik Mikael Virumaalt. Wist mitmed tei-'
sedki. PHjuseks frfTclc oli wälitsuse kriis, räh
wahääletuse läbikukkumine, lõhenemine. Kui
palju on neid, kes endistele tõekspidamistele,
truuks on jäänud, küsisin endalt?
. > Mäletan, pidasime peale ühendamist Wiru
maa kongressi. Olime seal koos nagu sead ja
-haned. Karjuti, hüüti ja isegi röögatati lõnele

. taile, keS esitasid meie tõekspidamisi. Siia tul
les nägin rahwakogu, suuremat kui kunagi enne.
Ja jälle walitsemas mõistlik rahulik olek, kodune
õhkkond. Omad inimesed on koos.

Miks sekeldati seal ülal rühmas nii kaua ja
tvaieldi. Oleks wöidud kutsuda kokku kongressid
ja seisukord oleks juba warcmalt selgunud.

Meie ümbruses, ütleb kõneleja, walitseb
kõige" suurem hukkamõistmine wii

'masewalitsuse kriisi pärast. Pal
jud lõid sellepärast käega ega läinud enam hää-
Zetnskastigi juurde. Mittemillegi pärast kukutati
hvalitsus, kellesse rahwal oli usku ja lootust.
Ime siis, et see ei ärritanud ega wihastannbl

Seisew vesi sigitab «Sst.
Ühinemine, millest nii palju loodeti, pole

andnud rahu, tähendab Suuremõisa saadik ES
pe üba u m Läänemaalt. Seisew wesi sigitab
sissi, jooksew wesi puhastab ennast, öeldakse.
Põllnnkeeste kogud on teinud hästi, et on püüd
mid klaarida ummikusse jooksnud seisukorda.
Liitumislepingu kinnitamine on jäänud teosta
mata wastaspooke süü läbi.

Põllumeeste kogud pole iial täht,md süüfilise
jõuga wõimu oma kätte wõtta, waid selgete ka-
Wade ta sihtidega saawutada poolehoidu. Koon
>ns talitab küll aga otse wastupidtftlt.

Hoop «ejooksikntett.

Raiküla saadik Wömma Harjumaalt tea
tab koduwällä põllumeeste nimel, et üksmeelselt
kiidetakse heaks üleriiklise põll. esituse 6. mai
seisukohad.. Selgitab siis, missuguste pahataht
sikkude nõksudega koonduslased on alanud oma
uuristamistööd Harjumaa esinduses ja kuidas
ajajooksul on paljastunud nende ja

ülejooksikule pale.. Wiimascd kahtle
mata andsid hoobi Harjumaa põllumeeste luku
miscle, kuid sellest me saame jagu, ütleb saadik
'kindlalt.

Nad murdsid rahwa usalduse.
Poolteist aastat tagasi pidasime niiöelda pul

mopäeiva, iiileiab Sauga saadik Nikolai
Pärnumaalt meelde wanu asju. Kogud olid
peigmeheks, koondus pruudiks. Rüüd näeme,
'et nõrgem pvol noorik pole suutnud ühis
teke põhinlõtetcle truuks jääda. Trimdnscmurd
jiiistle lisaks ta ineclitas ära seitse nõrgema 100-

saatel kunlawad saadikud seda
tabaivat wõrdlust. Kõneleja jatkab: 

ülejooksikud voke murdnud nntte uku era
ko>li'a usaldirse, nad on murdnud ka rahwa usal
duse. Ning rahwa käes on wO I Msam

sõjariist walimlse sed e l. Selle
reliva pöörab ta nüüd nende härrade wamn. _

Meie olcntc lihtsõdurid, ütleb koneleta \a
meil on tublid juhid, kellede järgi tahame sam
muda. Ja hukkamõistctaivad on ' katted tjota
Marju K. Pätsule, kes on meie lngupcetmm rii

gimees. v 
kõpuks kõneleja puudutab hadaabnoode ror-

raidust.
Niisugitst meest meie enam et anna.

Mooste elatanud saadikul' Polak e s e l
Wõrnmaalt on midagi , südamel, kui .ta astub
kõnetooli ..Tahan esineda kahettuse ja waban
hikcia", ütleb ta, „sest meilt on par,l
se e pt a Ijm i* t« slxto t, Ws tnete nbu on
segamini löomid. Mere oleme selle te,le and
nnd. Nüüd me aga jälle koondame oma read
ja oleme kindlas risus, et m,,ugust l* me
põllumeestele enam ei auna."

Ta oli löõpiwa ja edewa iseloomuga.
Lõbusa meeleolu »ma humoorika kõnena loov

Undla saadik Treial Wirumaalt. kes leiab, et
kulub Ma ära etteheide juhtidele, kes rajasid
waaramelu koondusega. Kuna kõik muud alga
iused.on ikka tulnud alt põllumehe juurest
iilcs juhtide juurde, siis see oli algatus, mis
arusaamatul kombel hakkas ülalt allapoole tule
ma. Ja see oligi esimene ebaõnnestumine.

Hea lveel, et õigel ajal rööpasse tagasi saadi.
Eks olnud minagi pulmapidu pidamas Wi

rumaal. zutustab kõneleja. Julgesin seal arwa
mist awaldada, et kas ikka on see paar ka sobilo.
Teemant ütles siis mulle, et sina oled ikka weel
noor mees. ära tule wanemaid õpetama. See
on sul puhas jonn. Kahju, et auwäärne hall
pea oma wanas eas oli sattunud wõrgutajate
lõõga. Eks teinepool olnudki lõõpiwa ja edewa
iseloomuga ja oli Põhjust küllalt kahelda, kas
kognde lvanapoiss suudab niisugust pidurdada.
Ja eks ta hakanudki üleaisa lööma, seletab kõne
leja naerulagina saatel.

üks wähemalt on hea: kadunud o n m e i e
seast wesiwösnd. Ja oleme Me jõud
nud oma ausa poliitilise seisukoha juurde tagasi.

Katsetajad Pole weel meistrid.
Meie ümber on ammu lipitsenud need, kes

tahawad kukutada krooni, iitleh Wastemöisa
saadik Johanson Wiljandimaalt. On haka
nud meid meelitama ka wabadussõjalased. Esi
mesed näeks heameelega, et oleksime nende wõr
aus. Viimased.-aga tahawad alles katseid teha,
katsetajad aga Me iialgi meistrid. Pole ko
hasemat ega'õigemat riigi asjade
ajajat kui meie endi esindus.

Kahepaikne element kõrwal
dataan!

Kohapeal tuleb jatkata kahepaikse elemendi
körwaloamist kogudest, nõuab Jõgisoo saadik
Kasterbush Läänemaalt. Älejooksikrid mär
gitagu kõik üles musta nimekirja, et oleks tea
da, kes nad on. Põhiseadus tuleb muuta ja
maksma panna. Keda walida presidendiks, küll
seda juba eesti põllumees teab.

Põdrangu saadik Waakman Wirumaalt
juhib tähelepanu mõnele wäärnähtnsele, mis tül
m d ilmsiks maako .ldnse alal.

Põllumees ei tobi kaotada
tSStabet.

Noor saadik Roosental Suure-Kõpust
Wiljandimaalt peab hoogsa kõne sa awaldab ar
toomist, et meie majanduskriisi pehmendamiseks
on weel wmmalus ühte-teist teha. Tuleb pöör
duda käsitöö suurde tagasi. Wabrikutõö on üle
kohtuselt kallis. Külascpp teeb näiteks äkke pa
''ema ja odawama kui see on wabrikust ostetu.
Bilansside toõltsimiste waral direktorid saawad
kõrwoldada oma taskusse ülekohtuselt saaduste
pealt lõigatud miljoneid kroone. Maal ja- lin
nas töötawate inimeste palkade suhe: on ebanor
maalne. Töötud tuleb maale iuhttda. wäljä
minekud kärpida, tööstussaaduste hinnad alla
toiia.

Karksi mehed on öelnud, et nende nõudmis
test J*t Pätsi walitsus 90% täitnud. Ms on
siis neel ülesiiä md 19%? Need on Karksi
meeste wölad! Wölgade kustutamine oleks
ülekohtune nende wastu, kes wõlgasid ei teinud.
Wöi siis jälle tuleks ivõlgade kustutades ka
neile, kes wölga pole teinud, sama wõrra toe
ttlst anda. Kui pole kukil oksjonihirmu ja. wõ
lad korraldatud, saab põllumees raskustest üle.

Maa seisukord on weel kriitiline. Tagawara
kapital kulub. On hädaohtlik, kui põllumees
kaotab töötahte. On tarwis kõwemat kätt. Kol
mas kord ci tohi põhiseaduse parandamine enam
läbi kukkuda.j

Walmistatagu täpsed katvad ja tuldagu nen
degS' kohe rahwa ette. Ättt need sisaldawad
kokkirhoidu, tuleb rahwas kaasa.

KnidaS »» loob Einpauliga?
See küsimus huwitab Rndla saadikut Saa

gat, kuna just Wirumag olnud üle külwatud
otstarbekohatute meiereidega. Kelle poolt anti
nüüd -korstnasse kirjutatud miljonid -ja miks ei
kontrollita, kuhu nad -maeti.

Küsimusele wastab kohe rkl. Tupi t s. kes
seletab, et olcmasoletvatel andmetel on tegetvuse
lõpetanud Einpaulr äri. saanud ühelt riigi was
tutusel töötatvalt rahaasutuselt umbes 63 miljo
nit laenu, mida ta tagasi maksta ei suuda. Kah
>jud jääwad seega riigi, rahwa ja maksumaksja
kanda. Kes on süüdi? Põllumehed nõudsid
selle selgitamiseks riigikogu uurimiskomisjoni.
See nõudmine lükati tagasi keskerakonna, asu
uikkude ja ülejooksikute häältega.

Nende warjugi ei näe warsti enam,
ennustab Haaslawa saadik Päiw Tartumaalt,
kõneledes ülejooksikutest, nendest põllumeeste en
distest esindajatest, kes wahetasid oma seisukohad
nagu kindad. Pahameel nende üle maal on
suur, ütleb ta. Ka asjatu wälitsuse-kxiis sün
uitas paksu werd ja tülitsemine ühises rühmas
tegi inimesed narwiliseks. Rüüd on hea, et
õhk jälle on puhas.

WKliSwilja ei tohi sisse lasta.
Abja saadik Margus Pärnumaalt kiuni

tab ka omaltpoolt, et lahkuminek koondusest on
aina heakskiitmist wääriw. Töötame nüüd en
dises suunas edasi, ütleb ta. jääme selle polii
tika juurde, mida ajas K. Pätsu walttsus.

Kõneleja nõuab, et ei lastaks sisse toolis
nisu ega turule odawähinnalrst rukist, mis rk
luks hinna.

Isamaalust on wahr.
leiad Kajoastu saadik Mägi Tartumaalt. Sel
leparast poliitikagi kipub muutuma ausast man
gust mustaks, inetuks. Isegi põllumeeste ko
gude erakonna aus nimi tahetakse ära waras
tada. Meie. põllumehed, peame jälle hakkama
kasmatama isamaalist lvaimu. Kui terive rah
was selleks oma jõu rakendab, siis lvõime Eesti
teha isegi paradiisiks.

Ministrite kolmekun palk.
On ülekohtune, leiab Küti saadik Tiido

Virumaalt, et ministrid ametist lahkudes saamad
3-kuu palga tagantjärele ja et nii makstakse
palka mitmele wälitsuse koosseisule korraga.
Seda olukorda tuleks parandada. Edasi nõuab
ta, et põllumehed ei annaks enam ühtegi häält
koonduslastele ia ülejooksikutele.

Rkl. A. Jürman tähendab selgituseks, et
tema juba K. Pätsu wälitsuse ajal majandus
ministrina teinud ettepaneku lõpetada 3-kuu
palga maksuline lahkuwatele ametnikkudele, . nii
siis ka walijsuse liigetele, kuid see lükati tagasi.

Resolutsioonid wõetaksc wastir.
Rnsormatsiooniks sa kordumiste ärahoidmi-.

seks A. JRrinan teeb ettepaneku kuulata ära.
ettepandud resolutsioonid. Tehakse ettepanek sa
ainult 3 hääle ,vastuseismisel otsustatakse reso
lutsioomd kohe ka tvasku wõtta.

Rkl. M. Martinson kannab ette meie lehes
teisal toodud resolutsioonid, mis enamikus ühel
häälel kiiduavalduste saatel wastn 
ainult paarile hääletawad I—2 .inimest wastn.
Päliud saadikud tõusewad püsti, et näha neid
lähte waStuhäälctaiat oma silmaga. Need on.
läks voorimeest, kes ka oma esinemisega hiljem

kongressi riiwawad. 1
Jnhatasa A. Tupits tänab kongreZu saadi

kuid resolutsioonide wastuwõtmisel ülesnäidatud
täieliku ütZmeelc eest. t
Koonduse walel on lühikesed jalad.

Keegi on koosolekule loonud koonduse abihääle-.
kandja'Uudislehe" . wärske numbri. Seal, kirju
tataGe, et Põll. kogude kongressist wõtwat osa
poolsada s!) Äiqel. See teade lostakie kong--

mad oma kõrwaga. kuidas koondus waWab. Kos-.
tawad hüüded: ~Habi neile! Mnaleht mässib ja
liikskab niiwlisi alali'"^

KoduwÄmehe waim.
Järgm ist im kõneleb Helme saadik Wrster

Walgamaalt. Ta kahetseb, et nuistamask asjad
rnt toodud nüüd ka maale. Selgitab, kuidas koon-

duÄane Söster semud M«lkäwa>baid käike ja püüd
nud tõmmata-onta noola.- -«Söster tunneb ainult
kod-uwäimehe waiimu, mitte seda õiget «peremehe
waimu", ütleb kõneleja. Ta tähendab lõpetades,
et Valgamaa saab warstt sammuma kmdlalt wa
naipõllumeeste wänades radades.

Mgjesteet on haige.
ütleb Saue saadik Sorro tzarjumaM, sellepärast
meid siia kakku fwtstttt#. Majesteet, purjetas pvc- .
sidendi lipu all otse Peaga wastu ..rahwustist"
müüri. Põllumeeste esitus oleks wõinud seda pea
põrutust ära hoida ja juba maaemalt meie nõu
küsida.

Könetkeia tmdab, et meie wöi wäljaweos pole 
wavvmate! aegadel kõike tehtud, mis maja oleks o<l-'
nud. Jngki.se turg on jäetud tösiseit sisse töötamata.'

Lõpuks Saue saadik, ku-rdab, et põllumee-kond.
on killunenud. Pole , paremalt pahemale ühtegi -
erakonda, kus poleks 'põllumehi kaasa hääletamas.
On maja üksmeelt -põllumeeste peres.

Keegi ei kahetse» et neist lahti saime.
Jaärja saadik G rents PäMMnaalt tähendav

rahulolles. et nüüd on kongressi! jälle wanad ja
lugupeetud näod. EÄmisel kongressil oli >väga
imelik näha isegi juhatusse laua wM mõõraid nägu
sid. Arwan, et es kahetse, et neist lahti õle
me saanud, ütleb,kõneleja kiiduawalduste saatel..

Mõnede amoimKude palgad on liiga suured,
leiab kõneleja , j a awaldab soowi, et need wõe taks
kärpimiisele. Uudiskohtade loomisel j-uleb tingi
mata silmas Pidada, et need asutataks sinna, kust
on loota, vt neist sagwad põllumaad, mitte aga
kiwMngastele ja soodesse, kust neist pole mingit
tulu.

Oma õigusi me ära ei anna.
Nii ütleb Keila saadik A l t e r Harjmnaatt ja

seletab, et jääwad endiselt wanapõllumeeste rida-.
desse. Kõneleja arwab. et põhiseaduse mu nl mine
ka kolmandat korda läbi kuAuda wõib, Aina tema
arwates meie wajame wõinm, mis tõesti oleks kin
del ja ipüsiw. Meie kolletama löönud rohei i ile -
wärw saab täna weidi kastetud, sa wihm, niis Mi!-
jas saijab, on meile heaks tähiseks õnuewih-.
Maks!" hüüab saadik.

Kaks äraetsinut.
Sõrm saab nüüd Liiwak, NrnMo Penin-

M Harju-maält, nooruSe ne saadtk kongressil. Ta
püüab kuiÄagi beida. öigusmst ülejo-oDstttele. See
ei meeldi teistele saadiskuwle ja noormehelle hüütakse
wahele. Noormees fääb toppama, läheb tutipuna
seks, näole tekib nntMime. Esiridade st hüiimkfe:
„Räägi edasi poja! ütle siiresti ära. mis sus on!*
Nüüd noormees püüab seletada, ct RoobergAe et
saa keegi pahaks panna, et ta ostnud ratta täitu,rutt
(Naer).

ülejooksikute nimede nimetamine tuletab kong
resstle meelde wal-usaid assu sa noormehele hüä
taUe, et ta teeks paremini, kui lõpetaks.

„AvuMa põllnmeeste- -seisukohad,..*- püüab
nöörimees edasi seletada, kuid saadikud ei taha teda
kuulda. SomoitalMe tais- nrinna isa juurde, keS
andKu weidi urwgplaasirit. „Ära wiida aega, tule
ära!" - hüütakse. -N«rN.MWa' saatel lahkub -,wdr
mees kõnetoolilt. „Wiige RooVergsie. tt-ttvi-wfi!"
hüütakse tasip järele

Tewe Lraeksinu.
Kõnetocki astub nüüd M i chelson Laqedi.lt,

H<vvju.maalt, mees, tfes ühes eelpoolni-MMtud
noovmehegg resolutsioonidele ivastu hääletas.
Pahameelewõljeuduse-d saada-wad ta kõne>!>»oli il
mumist. „TülewGl pühopäewal kõnelge!" hüütäkse

talle. - ' - '
lichatM rahustab kdngnssi. Kui aga kõneleja

kongressile ette heidab ühtr.neelt resolutsioonide
wasdÄvõtimisel sa seletab, vt lahkuminek koonduse
ga sündurud tühistel põhjustel, tekib kongressil
pshämeeibeawaldus kõMeja wastu. . .

Pahameele hüüete saatel lakhub s«M»vo?ja
kõnÄooMt. '.-..v

Ä,. Jür ma n üW «t -köW on s«Ujt,
-et'laMminÄUk koeNWseqa õlid olulised sa »8f«?
Md põhjused, ncktte tmhised, nagu see Kueleja
püüdis seletada. Need kaks nöörimeest teokstd
tztWi. kui nad' mna -mõtteid kcmgreDke peale 'ei
Müaks Kvngnifs on MmeelM wastn

wSe-wd resolntstoonis'selle -küsimuse kohta omd sõ
na öÄnud.

„Wõta oma Voodi ja kõnni!" hüüt«H'e saalist
lahMwale noormehele jiweke.

1 Simpwalimme kadugu!
IstkuwMmise Põhimõtet tuleb wonitada. nõuab

Welihe saadik Ha x it a f Läänemaalt, sest meie se
nine liiMPwa-lliMine annab halbu tute-musi ja wiid
riigikogu esiüdajaid. keda vahtvas pole walinud
eM walida tahtnud. Kui tulembkus mwnaisegi
mustamaÄi meestega,, siis obgu Mka kindel w.rhe.
Põllumeeste koffud ei kaota kavwawääriki, ütleb
tkõueieja, kui saäwad alati oma kindlate nõudmiste
juurde.

Kõnelejale wastates kindral Sools tule
tab meelde, et isikumalimislest on ka waremwtck
koupressidei olnud ja ei põllumeeste kodude
rühm ittihüsti riistikogus kui ka fomichonis on tei
nud v!'te<panc?uid üle minna. Ku

na teiised rühmad seda MM tuld karisid, siis arma
sid põllumehed, et ainuüksi selle pärast ei maksa
olla Põhiseaduse muutmise kawa waSiu, pealegi kuS
neid küsimusi hiljem Aka M wNmalii üffi'f:nr<i rah
wahäMeiWe W mÄkSmäs pahM.

Teretulemast ausatele asunikkudele.
Wanad põttunrehed on tõi? siin il-munu-d. mär

gib Rakweve saadik G r ü n se l d t. kuid ka asu,nikke
on tulnud meie ridades^. Kui tulevad ka edaspidi
ausad asunikud, kelle sihid sa ideed samad irap
mei.fgi, siis iÜferne neile tere tulemast. Koid nende
foow olgu tmdsl ja mehed olgu tõsised.

Kõueleja märgib.' et K. . Päi,su wwlildsusc ajal
rahwa uisaldus rahaasntnsde wastu hoogsalt tõus
nud, praegune aga on m«e hooga tekitanud nmb
nMdnst. Ja lõpeMdes Nhendab, et Fuina-la õu
nistus wi-hma näol on osaks saanud meie f-rni tires»
sile. Ehk oleks seegi ennem tutn-ud. tui oleksime
kongressi imoth kottu kutsunud.

VlSte tulgu maalt.
Kadugu põllumeeste killuAamim, arüvab Hak-

saadik Lin de hau m. sest niihästi maatöö-
Jf&ne fui ?a amamif sammrpffu koos maa huvide «jt.
Kõige õnnetum samm Põllumeeskonims GeSti «-
feižftmiije aja! ofi WAvri Poolt oma erÄkonna 
tamme.

Juhid peavad tnlelvlKus tõstselit fa>islmra maa
mevloolustd taibata, stis jäävad ära segaduiseb.
HaMa PöllMnehedtahavad. et mõte saafs Äka a«l-
Me maaüt.

Edasi märgib kõneleja, et mitte wabadusvialla
sed ei sa Vi-riutada ama nimele põMadavse läbi
kuulumist. Rahivas hääletas vastu täiesti teadtli
ikwkt, kuna põhiseaduses polnud ette nähtub !sÄu
valimist. Wndagu see läbi, ning Köstrid ja vaba
dusi õjalased kaovad iseenesest.

J. Teemant paljastab koonduse mängu.
ja tugevate kiiduavalduste saatel tu

leb nüüd kõnetooli Jaan Teemant. „MH
Pole noovpõllumeeste vastu sisuliselt midagi", üt
leb ta kohe alul, „ kuid' meil on vastuvõtmatu fee
maim, mis koonduslaSte juures valitseb. Põllu
meeste pere aga, olgu ta noor wöi wana, tulgu
meiega ühes, kui ta vooldab meie vaateid. Pole
mingeid lahkttminekuid. meie käime käsikäes."
. täluntees on ste, kes tõi kõik med ohvrid,
mille tõttu sai võimalikuks ka noorpõllumeeste elu,
märgib kõneleja edast. Aitasime- noorpõllumehe
teadlikult jalgele. Wanapõllumees ise on siiani
elanud vaeselapsena. Waada ke meie elu majasid,
aite, lantel Hüüab kõneleja. Need on. viletsad ja
lagunenud. Mis riik teha suutis, seda andsime nun
nata oma nooremas vennale. Kui me nüüd
näeme, et koondus meie nooremat venda äsfitav
meie vastu, siis oleme õigustatud küsima: KaS
võib kõlblus veel suuremal määral langeda?
(Tormilised kiiduavaldused). Kui nõudsime suurte
kulutatud summade kohta aru, kui nõudsime akt
siaftitside revideerimist, välismaale viidud ka-
Vitalide registreerimist, pjs oli.koondus selle vaStu
ja läks üyeS keskerakonnaga. Ja nüüd nad tu
lewad sala-täsa ja sosistavad, et meil wanapollu
meestel olevgi varandused väljamaal. Samad
koonduslased, kes olid oma naiste seljataga, kui
loodi riiki ja tehti tööd.
a . Kas see pole korruptsioon, kui mõned nooru
kesed võib ollq et neist kunagi alles mehed tu
lewad valitsuse loomisel viimasel minutil lähe
ivad üle kohtade Pärast! Waadete pärast on seni
võideldud, nüüd aga on ministrikohad saanud
kauplemisobjektiks.

Meie ei tohi lubada, et praegune valitsus, kel

ei ole rahwa usaldust, wõiks a metisse jääda, ta pea»
ära minema! (Brawoo-hüüded.) Mitte wõimli
ahnuse pärast ei nSua meie stda, maid olukorrä
Pärast, milles Eesti praegu rniibid niihästi poliiti
liselt kui ka majanduslisalt.

See rahwas siin on walwel Eesti riikluse ia
waba Eesti eest! (Kauakestwad brawoo-hüüded. kä

teplagin). -
Auawalbus K. Pätfile. >

üleriiklise põllumeeste esindust liige saadik
Kook Raadilt teeb kongressile teotamaks, et esin
dus on walinud oma auesimeheks meie riigi looja
sa põllumeeskonna juhi K. Kätsu. Teade wõe
takse waStu tormiliste kiiduawaldustega ning K.
Pätsu austatakse püstitõusmisega.

Saadik sõjaseaduse maakonnast.

Roela saadik.Sturm Tartumaalt ütleb kohe
alguses ära. et „olen sealt maakonnast, kus sõja
seadus maksmas sa ei tohi tvist patju rääkida, wöib
olla kahtlustatakse tagasiminneS mind ka mõneS
asjas." (Raer). Saadik seletab, et rahwas ootab
midagi uut. Läbikukkunud pShistaduze muutma
sest paljud seda ei lootnud jn ütlefid „Oleme alati
poolt pannud, paneme wahel ka wastu. 
mis siis tuleb. ..Riigikogu liikmete arw tuleb by
peale wähendada, wõl kui neid on löv, olgu palk
Poole wähem. Palgad üldiselt tuleks wähendadiä
Wüja fissewedamist ei tuleks mitte lubada. Kõn«*
taja lõpetab lausega: „See jalg on ikka õigel teol
kes adra taga käib!"

Kuninga tütar ja poeg,
nn nimetati mõlemaid erakondi enne ühinemist,
ütleb Harku saadik Ploompuu Harjumaalt
Ja seletati, et nagu kuningalapfigi, nii erakondist
ei lase wanemad juhid kokku minna. Lä«
simegi stis kokku ja nüüd oleme jälle lahus. Ring
nii ongi parem.

Wneleja tähendab meel, et Harjumaa esinduses
on enamus ikka wanapõllillneestel.

Kudina saadi! Karma Tartumaalt kiidab fa
muti heaks juhtide sammud selles asjas ja nõuab
Põllumeeste kogudelt endiselt kindlat ja julget pöl
lumeeste huwisid kaitswat poliitikat.

Anname au ja jnlanft! ' V
Wiimajena kõ-releb Ulila saadik Koss Torttu

maalt. Ta ütleb, et on siia tulnud, et wan«
Põhja kinni pidada! „Meie wana nimi peab

alles jääma!" hüüab ta. „Suur summ töötab'
alati halwasti, olgu meie esindus wäike, aga tujek
Kõik on meie poolt," ütleb Kneleja, ~wihma tuli,'
Põld kaswab. liikmeid ja toetajaid tuleb meile
juurde. Anname au ja julgust oma juhtidele!"

SeMga on läbirääkimised läbi. Sönasoowijaib
enam ei ole.

8. Mlife mmmit (onetesfl oiim.

Koitgressil wõeti u hein eelse lt wastu alt
järgnewod otsused:

Arutanud põllumeestel kognde ja asunikkude
koonduse wahekorda, 8. üleriikline pöllnmeeste
kongress leiab, et nimetatud kahe erakonna ühi
nemine pole kahjuks ännnd loodetud tulemusi.
Seeparast peab pöllnmeeste kognde ajalooliselt
wäkjäkttjnneuttd organisatsioon, mis Eesti rii
giga koos tekkinud, suureks kaswannd ja tnge
waks saanud ning tagajärjekat wõitlnst pidannd
määrahwa ja tcrwe Eesti riigi kasuks, ka edas
pidi jääma alles iseseisvuma ja jatkama endise
wisadusega oma tööd. Kongress kiidab
selles mõttes heaks üleriiklise -põllumeeste esituse
täiskogu 6. mai otsused Põllumeeste kogude orga
nisatsiovtti iscseiswnks jätmise ning erakonna sise
mise korra asjus ja iseseiswapõllumeeste kogude
rühma uuesti ellnkntsnmise riigikogus. Kongress
leiab, et üleriiklise põllumeeste esituse täiskogu
ja juhatus on õigel ajal ning wiisil wälja astu
nud Põllumeeste kogude erakonna alalhoidmise
hnwides. Seejuures kongress annad üleriiklise
põllumeeste esituse juhatusele õiguse sõlmida
liidu wahekord asunikkude koondusega, kni asu
nikfude koondus seda omaltpoolt soowib ja on
nõus lõpetama igasugused waenuawaldnsed Põl
lumeeste kognde erakonna ja tegelaste wastu
ning teostama ausameelset ja otsekohest koostööd
kogu põlluharijate pere ja riigi huwides.. Kong
ress tunnistab tarwilikuks põltunieeste , kogude
organisatsiooni puhastamise wöörastest öllnstest
ja taieliku distsipliini maksmapanemise erakonnas
ning annad selle sihiga üleriiklise pöllnmeeste esi
tüse juhatusele õiguse astuda kõiki tarwiliffe
samme distfipliinirikkuiate wastn kuni wäljabeit-

«miseni erakonnast. Kongress mõistab hukka põl
lumeestc kogude wana ausa nime tarwitamise
üksikute erakonnast lahkunud tegelaste ja kogude
poolt. Kongress leiab, et ka sel korral, km see
wähcmns peaks asutama uue erakonna, siis sel
lel erakonnal ei ole mingisugust õigust põlln
meeste kogude nime peale, kuna tähendatud wa
hemus on lahkunud kõige raskema wöitlnse ajal
põllumeeste kogude ridadest. Seega on nemad
ka lahti öelnud sellest aust, mis põllumeeste ko
gude nimi enesega kaasa toob.

Kongress awaldab täit lugupidamist ja poo
lehvidu põllumeeste kogude esitajatele riigikogus
ja eelmises walitsufes, kes eesotsas K. Pätsiga
suutsid praeguste raskete olude ja piiratud või
maluste juures teostada terwe rea põllumeeste
nõudmisi. Kongress awaldab lootust ja soowi,
et põllumeeste kogude esitajatele läheb korda ka
tulewikus töötada samasuguse eduga riigi ja
põllumeeste hnwides.

Kongress urõistab hukka praeguse kcskera
konna ja asunikkude koonduse koalitsiooni katse
riigikogus läbi Miia seadust, mille alusel oleks
wõidud ilma rahwaesituse teadmata maha kustu
tada sajad miljonid riigi raha, mis on antud
üksikutele suurcttewõtetelc. Samuti awaldab
kongress pahameelt, et sama koalitsioon liigas
tagasi uurimiskomisjoni watimise samade asjade
selgitamiseks ning ei wötnud wastu K. Pätsi
walitsnse poolt wnljatöötatnd aktsiaseltside.rewi
dttrimise j»t kapitalide wälisUtaate wiinnsc keelu

seadust. *
Silmas pidades, et põhiseaduse muutmise

katse on jnba kats korda nurjunud, kuid wnjadns
põhiseaduse parandamiseks on suurem kni ku
nagi warem, konaress leiab, et põllumeeste ko-

>

ftitbc erakond, kes ou algatanud p-hisraduse
muutmise mõtte, ning wisa jn järjekindla selgi
tnstöSga kaimud selle laialdnSte rahwahulkade
teadwMe, peab jatkama endise wisadnscga wõit
kust põhiseaduse muutmise kasuks. Kongress wo
litab üleriiklise põllumeeste efitnse juhatust as- !
tn ma kõiki tarwilikkv sa nt me põhiseaduse muut-'
mise läbiwiiniiseks, et riigi jn rahwa elu saaks
juhitud õigetesse roobastesse ja et kaswaks usk
ja lootus eesti rahwa parema tulrwiku wõuna
lusse.

Eelmise walitsuse poolt algatatud Põllu
meeste awitnmist tuleb energiliselt jatkata. Vlii
kana kui kestab majanduskriis, tuleb põllu ma
jandust toetada preemiate maksmisega wõile, pcc
konile ja mulladele, ja muude kaitseabinõudega,
et põllumaja udus oleks tootmiswõimelme ja
suudakS wõistclda wälisturgudel.

Terawilja kaitset, mis põllumeeste kogute
erakond suurte jõupingutustega on põllumehele
kätte wõidclnnd, ei tohi kaotada. Seisu ja muu
terawilja ning jahu sissewedu ei tule lubada.
Piimatalitustc wõrgu korraldamise seadus tuleb
tiires korras ellu wiia ja piimaühingutelt kr:ni
na statel wötatasumist mitte nõuda.

Töötud tuleb juhtida linnast maale siie-i
kolouisatsiooui ja muudele lootvatele töödele.!
Tööraamatud tuleb sisse seada ja toota tvi>--
liste tasunormid rewidccrida.

Kokkuhoidu riigi aparaadi, hariduse, hoole
kaude j.m. kulude alal tuleb jatkata. Ametmk
kudele ametist lahkumisel makfetnw lisatasu tu
leb kaotada. Kõrgemad õppeasutused ja keskkool
tuleb umber korraldada wastawalt rahwa kan
dejõule. Osa keskkoole tuleb sulgeda, juh«de»
õpilased põllutöö- ja teistesse osknskoolidess«.

Konstantin pätsi löpusöna.

Suue ott pällumeeste liikumise eCuiaud!
Kongressi lõpusõna ütleb Konstantin

Päts. Ta wõetakse uxtstu tugelvate kii
duawaldustega ja püstitõusmisega. Ning
suurima tähelepanuga kmüob saalitäis põl
lumeeste esindajaid! igast tnavnürgast.

..Meie kõige suurem, hoo rikas, jõukül
lane kongress on oma tööga lõpule jõud
mtö", algab K. Päts. „See kongress oli
wajalik.selleks, et me ise ennast ära tunnek
sime, et me teaksime, kes me oleme, mis me
tahame, kuhu läheme!

Wõib olla arlvvsid mõned, jatkab kõne
leja, et lähen õige waatan, palju neid seal
weel koos on. Wastasrindki söandas kir
jusada, et ainult poolesaja ümber. Ja kuigi
põud ja teised mured meie südameid knrbu
sega täitsid, meie tulime kokku ja meid on
rohkem kui kunagi tvaremalk See näitab,
kui sinu: elujõud on meie põllmueeste liiku
nn ses alles, waatamata kõikidele raskustele.

Mis me. siis oleme, kas. ainult wäikesed
töölised niaapintm koore kallal, ilma waim
life ja hingelise sisuta? Ei! Meie liiku
mine põhjeneb meie hingedes. Kes astus
wahadustihkawa whwa etteotsa, kes ajas esi
mesi wagusid meie riikluse põllul, kellele rää--
kis Jakobson ja kelle eest ta astus wälja?
Eks ole see põllumees, tema õlgade! on
seisnud kõik suured liikumised ja sünd
mnsed.

See koormate kandmine, see kohusetunne
on aastasadade wältel juurdunud meie hin
geellu. Kus on tarwis rahwa eest wälja as
tuda,. seal on ikka põllumees see pidanud
olema.

Oma turjaga, oma käte jõuga oleme ehi
tanud waba kodu. Kui nüüd tnlewad mi
mesed, kellele kõik on kätte muretsetud, kes
aga oma hääli müüwad nagu hinnakirja
järele, siis ei sobi see wana põllumeeste hin
geeluga. Ei sobinud ka wanapõllnmeeste
koostöö nendega, kel pole kohusetunnet. Nad
on meile wõõrad. Kui nad tahawad läm
matada meie liikumist, wõita meie õigusi ja
luua käskusid jagaw kindralstoap, siis ütle
me meie kindlasti: meie ei anna ära oma
õigusi ja oma rohelist lippu ei painuta meie
ühegi teise organisatsiooni ees!  

Pühas kirjas on öeldud: müü oina kuub
ja tõmba mõõk, kui ta rivis on ivõidelda.
Ka meie. oleme walmis tegema sedasama.
Meil pole kunagi olnud puudu julgusest,
alati astume wälja oma õiguste eest.

Suur, wögew põllumeeste organisatsioon
on täna oma elujõudu näidanud. Seni kui

need teised ei taha leida meiega hingeelu-s
lift ühtlust. Pole meil tvöunalik nendega
ühes minna. Meie pole tülinorijad."
hüüab kõneleja, „aga kui rahu ei saada cm*,.

- sal wii-sil. siis Ütlen mä, meil jätkub weeb
ttlld wõNemiseks! Ja wõitlused olgu puh
tad, ideelised. Ning waen4ane tulgu wälja

ja olgu aus." /
Kõneleja jatkab oina kõnet, mis fordu*'

Walt katkestatakse tormilt 94c käte plaksutab
mistega: Meie lähme nüüd koju tundega, et1
wanapõllnmeeste kogu on ühtlasem kiti ht-!
nagi toorem! Meie teante, ei meil seisalvab'
ees rasked ajad. Knid need pole suuremad,'
kui olid siis, mil lõtmö oma riigi. LooiuK,'
usk tuleüvikku ja armastus oma riigi toast!»,

- toiiwad meid edafi! j
Wägew lõpulnvl. !

Mguwtult kuulati K. Pütst kõnet. Pal»'
jud kongressi wanemad saadikud pühkisid
ivargsi silmi ning liigutus haaras Ka kõne
leja enese. Nagu üks meeS tõusis kongress,'
kiti K. Päts tegi ettepaneku lõpetada kong
ress traditsioonilise lauluga ..Eestimaa mu
isamaa". Wõimsalt kõlasid wägeiva kulul
helid ..Estonia" kontsertsaalis. Mm- laul-'
sid põllumehed ja otse usutunnistusena
ja tõotusena kõlas lõpusalm: „Truniks jää-'
me isamaale wiimse weretilgani!"

Meeleawatdus.
Kongress, sama wägew ja wõimas fui

üksmeelne, oli lõppenud. „ Elagu meie ju.
hid!" hüüti korraga saalist. Kostis wägew
elagu-hüüd ja waimilstatult lauldi kolme,
kordne elagu. Lasti elada üksikult põllu»
meeskonna juhtilvaid tegelasi. Salkkond aga
ramaid hüppas lawale ja vlagu-hüuete saa-'
tel tõsteti kätele K. Päts, A. Jürman, J.
Teemant, J. Soots ja A. Tupits.

Saalis aga seisid saadikud koos ja nagu!
kahju oli neil lahkuda siit, kus nad üle
hulga aja jälle kord olid saanud oma 
melt ära öelda, mis seal ammu pakitsemas/
Aegamööda alles lahkuti ja saalis urnil) u 3
kõnesumin, mis aga weel tükk aega kestis

kõrMiallruiMlides ja all. .
Ustest ivalgus uulitsale rahulale lvgte

nägudega saadikuid. Neid terwitas wärske
ja karge õhk ning kõik tunnused tõendasid,
et oli esmakordselt paarikuise põua järele
tulnud wihiu, mille järele oli janunenud
Põld ja weelgi rohkem põllumees.

Kahekordne sumpäew oli tB. juuni põl-<
lumehele?
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Suitsupilw kattis Anna walda.

Põles Puiatu raba. Hädaohus oli ka küla. Väide tule
< tõrjujad kohal.

JCa mujal caAapõtetni&i.

Wiimaste palawate ilmade tõttu on Jär
wa.naal mitucel pool süttinud põlema ra
bad. Mõni päew tagasi tekkis tuli Wäin
järive wallaS Punasoos, miS põles mitu
püettia. Ara PöleS soopinda mitme hektaari
ulatuses.

. Samuti oli rabapõlemiue Wäätsa wal
las Suuresoos, kus tuli saj alguse, turva
wõtjalt.

Reedel süttis teadmata Põhjusel põlema
Anna walla piirides asuw Puiatu raba, mis
põles 3 kilomeetri ulatuses. Ara põles riigi
kui ka kohalike elanike sood umbes 600 heki
taari ulatuses. Tuld märgati esiteks Puiatu

külast üks kilomeeter põhjapool sooS, kui
tuli oli juba ühe-kilomeetrilise laiuse piir
konna omandanud. Tuli lewis suure kiiru
sega ja tungis isegi üle jõe teiselepoole n -
alale. Tules hukkus osa riigimetsa, ftohof
peal tekitas tulikahju suurt are must, mille
pärast alarmeeriti kohalik, kui ka Paide tu
letõrje. Paidest sõideti Mälja Meoautodega»
Kardeti, et tuli wõib tungida, soo ääres ole
wate talumajade külge ja kutsuda esile suu
rema õnnetuse.' Õhtuks paudi tulele piir.

Kogu Auna Mald elas tulekahju ärewu
ses ja suitsupilm mattis kogu ümbruskonda>
Kustutustööst Mõttis osa saja inimese
umber.

Postijaamade maa rahwale.

Järwamaal jääb tüütama 28 poStrjaamast S.

Järwamaal on postijaamade likvideeri
mine lõpule jõudmas. 28 hobuse-postijaa
mast jääb töötama ainult 5 Tapa, Ara
wete (Kurisoo). Koeru, Rabe ja Paide
(Mündi).

Likwideerimata on weel kolm postijaam
Ma: Piiometsa, Wahastu ja Kolu, kuid non
de üleandmine pSllutööministeerimnile ei
Zeisa enam kaugel. ReN päswil anti põllu
tööministeeriumile iile Alliku, Käru ja!
Baupa postijaamad.

Kõigi likvideeritud postijaamade maad
läksid wäljaandmisole. Iga postijaama pi
daja sai normnattaln, kuna ülejäänud maad

jagati juurdckSigotekS, mõnel pool ka töAis
kohtade ja eluaseme kruntide loomiseks. Sa
muti wahendati. Va allesjäetawcrtel poM
jaamadele maad.

Postijaamade järele uit whkvlt, rmgu mid
oli, polnud enam tavwidust ja seepärast od<
süstas maawalitsus noid likvideerida. Mõ
nel postijaamal oli aastas ainult Laks-kolm
sõitu. PoMjaamadel lasuS ka postiwedu.
kuid seda hakati juba mõni aeg tagasi postb
walitsuse Poolt walja andma.

Töötama jääwad postijaamad otid juba
onne ÄmasSda, töötades n. n. rüütelkonna
postijaamadena. Nende järele on La tae
widust.

Kahe "Iwa" kanga pärast 4 a. wangi.

Vllaweee ,»nm«no«n!" tvabrisant fSL4»i«att. Uttes, et
toeksel toõltsttnd, läks aga 6 kuuks toongi.

Rahukogu ette on toonud süüpingile 4 naist
ja ühe mehe Paide tarwttajate ühisus „Jwast"
warastatud kaks riidekangast. Wargus toimiti
1931. a. jõululauba aegu, kuid mõne asjaosalise
tagaotsimise tõttu tuli protsess alles nüüd aru
wsele.

Kangaste margaks oli Marie Kellnmmi, elu
koha järgi Tallinnast. Tema pole neiu enam
õttsewates aastates. On warem ka wargusi soo

. ritanud ja peamiselt kauplustest. Teised kaebe
alused Walga naised Marie Ilmatsalu ja
Julie Friedeberg ning abielupaar Paidest 
Johannes ja Adele phtverid on kohtu alla
aattunud warguse warjamise pärast. Kõigi nende
junrest leiti warastatud riiet.

Peasüüdlane M. Kellmami sai raske karis
tuse 4 a. wangi. Marie Ilmatsalu. Julie
Friedeberg ja Adele Uhtver mõisteti 3 kuuks

* frangi. Joh, Uhwer sai aga õigeks, ei saadild
Äendada, et tema olek» loosse segatud. Küll

. leidis aga naise süü tõestamist.
Gllaweee wabrikandUe % lund wan

giMitst ja 1000 kr. trahwi.
Wäinjävtve wallas, EAawere külas eluts. J.

Gaajal, 26 a. toana, tuli waStust anda sala
wiinaajamise eest. See oli k. a. märtsikuus,
kui Koeru konstaabel sellest kuulda sai. et G.
„ samagonni" ajab. Kvnstacwel leidis läbtstsi
nstfel ühe % liitri täie .samagonni", 25-sittrt-
Me piimanõu, mis lõhnas meskist, peäle selle
wiinaajamise sisseseade ofi.

Kohtus tunnistas G. end süüdi. Ta mõis
teti 2 kuuks wangi, peale selle määrati weel
1009 kr. trahtvi, mille mittetasumisel tuleb weel
0 kuuks wangi minna. Sto tuleb tasuda 60 kr.
aktsiisi maksu.

Walekaebuse eest 6 kuuks wangi.

Kui möödunud sutvel Koeru konstaabel ilmus
> Wöinjärwe wallas eluts. J. Bergmanni juurde

3S-kroonist G. Hausbergile anwd weksltt. sele
tas mees, et tema allkiri wÄSlil wõltsttud.
Mõni paew hiljem efitas politseile ka sellevchase
awalduse. Juurdlusel aga selgus, et «Mitt Äge:
J. Bergmann oli laenanud G. HausbevgM
100 kr. ja hiljem weksli anuud. BerMnann
wSeti wkStuwsele walekaebuse eest. KohuS mõis
tiS ta 6 kuuks wangi.

Paide teateid.

Kaewamised Wullünäel.
Wallimäel alustati laupäewal koewamiste

ga. Tahetakse selgusele jõuda, tas leidub Wal-
Ttmiic all ;naa-aluseid taile. KaewamM tehti
mitmes fohaS. Wanade juttude järele on Wal
ilimäele Vanasti maetud ta suurem hulk kulda.
Giirnu uulitsa parandamist tahetakse jatkata.

Linnawalitsusel ml tawas otte nähtul? Pär.
«u uulitsa ümbersillutmnist jätkata. Kaalutakse
Ivõimoluisi, kuidas selleks summe leida. Mater
zal on olemas, puudub tööraha.

Mardissoare" raba kuimatamisele.
Praegu on koostamisel cnvalike tööde tawa

eelolswaks hooajaks. Muu seas on et>te nähtud
.Mardissaare" raba kuiwatonnine. Siit saaks
umbes lõv ha kultuurheinamaad. O. Simsoni
Meskipaisu lähedus takistusi ei tee. Weskvpais
ia raba kuiwatamine, need kumbki ühtteist ei
tastawat. R-zba kuiwatamist Võimaldab Paide-
M»dja weeühmgu poolt läbiwiidud jõe süwen-

EloktrGaama pakutakse linnata.
Turbaühisuse poolt olla linnatvalitsusele

pakkumisega esinetud, et linn elektrijaama oma
«ätte töötaks. Linnal puuduwad selleks aga
Võimalused.

Ühisuse tegelastel ei olla aga tveel wiimane
lootus Pikalaenu pangast laenu saamiseks ta-

dnnud. Laenitga tahetalse tooüPvasti tarval?
dada ühisuse Võlga Paige ühispanga?. W P»
talaenu pangas ikka susise-wat Loeel.

Linna karjamaa parandamisel.
Linnawalitsusel oa ette nähtud linna tarja

maa parandamisele asumine. Tõmmataks lkvaa
tve sisse ja laas ta taks. Tood Võiksid taime kull
la sügisel. .

Järjekordne ilmarändur.
Uluarändurerd. neid liigub wiimaiset «pA

rohkesti. Laupäewal oli üks selline PaideS. Tu
teb Välja. et ungarlane Tavaba Lajos on ot
sustanud umber maamlma ühes oma noore abi
kaasaga rändama hatata.

Käis peamiselt mööda asutusi, palus piisa-
teid albumi lima ja müütas seejuures pilte.

RäitnSptatstt alustatakse töödega.
TeatawaÄti peetakse septembris Paides mag

kondi ikku näitust. Näituse asukohaks on rap»
tvamaja tagune maaala. Lähemal ajal alus
iatakse platsile plangu ehitamist ja' iväitushoo
nete püstitamist.

..Supelrannal" kadus käekell.

Kuumad ilmad meelitatvad paidelasi jõe
aarde. Nn läks ta swna kooliõpilane Koiduta
Seppor. Hiljem leidis ta, et käekell kadunud.
ArVab, et tegemist Margusega.

Ringi ümber Järwamaa.

Jnünlnud Järmchõe tauujaaugns. Järwajõe
kruusaaugust leiti kruusawõtmisel inimqe luud.
Arsti avwates on luud Vähemalt 50 aastat mullas
seisnud.

Mrmemves Piibss. Piita as. eluts. Altide
Rurk teatas politseile, et OÄar Äurk lõhkunud te
ma korteri aknad ja puurStanud ust kirmega.

Warastatud mootorratas leiti. Möödunud su-
Ml warastati Undla w. eluts. Tammel mootorra-
Ms. Margana mõisteti 8 kuuks Vangi Kuksema
Mllas eluts. Antarspukk. Ratast aga kätte ei saa
dud. Nüüd alles leidis politsei selle A.-i Venna
jputest Wohnja wallast.
j PÄlumeeste ktfftitß asuniÄude kogu ja nõu
jjfrgu koosolekud peetakse 8. juulil Jäneda!. Päe

vakorras ajakirja Jäneda mõisa ja
Zvllutöökestkooli nmg dr. A. Eisenschmidtj nime-
De taVitali" 1932. a. aruanded ja eel
azwed. Peale selle kooli majapidamisega seotud
küsimusi, läbirääkimist ja Valimist põhmrja järele.

Ja»Nattg»ars«S Stamta. Rawa koolipSetajal
Muutel Varastati algkooli klassiruumist uueVõltu
lÄgratas ära. Klassiruum oli ööstt lukustatud.
Margaks pidi olema isik, kes oludega wäga hästi
kursis.

Margus WalastiS. Margad wiifid ära Walastt
Mas eluks. Otto Ginimetsal kaks 27 mtr. pikkust
käterätiku kangast ja ühe laudlina. WarguS pandi
toime öösel. Omanik oli pannud kangad ja laud
ttna wMa pleekimiseks, unustades need ka ööseks
sinna. Kahju b 0 krooni.

«allaseKetSri jalMaws. Einmanni
Vallasekretär Joh. EiSkop pani oma jalgratta Jär
wa-Jaani ühispanga kotta ja läks panka ise asja
toimetusele. Wahepeal wiidi aaa jalgratas ära.

GüüdiÄab naabrit jalgratta «varguses. Küti
ai. eluts. Arwed Haan süüdistab jalgratta wargu
(ti samas eluts. Elmar Johansoni.

Omastas jalgratta. Tamsi külas eluts. Aug.
Dussmann awalpas politseile, et tema Wlgratta

omastanud seaduse Vastaselt sama küla elanik
OÄar Aron. . .

Margus kalmistul. Käru wallaS elustew Juuli
Luist awcrldas politseile, et tema mehe kalmult olla
öösel Varastatud ära lilli 3 kr. Väärtuses.

Erataer Ambtas. Ambla kog. on aastata jä
«ta praegu käimas Me suwine erataer mõlemata
soota korraga. Õpilaste arm on suurem tui wii
maStal aastatel nägema harjutud nimelt 87.
Õnnistamine on S. juulil, mil peetakse ka kirikla
õuel kog. hoone heaks näitemüüki.

..Estonia" Paides ia Tiiril.

„Estonia" teater esines möödunub lau
päewal Paides ja pühapäewal Türil. Osa
wõtt etendustest oli õige rohke. Mängiti
komöödiat „Sularaha".

Surnud suid, elawad said
rlma.

PvuduMnd hääleõiguslike ttimettrjad MK»
wallas.

Mäost kirjutatakse meile, et rahvahääletuseks
selgunud, et hääletamisõigusliste nimekirjades
rohkelt wigu leidub. Hääletussedeleid toodud
surnud inimestele, kuid paljud elaivad jäänud
rlma. pelgunud, et inimesed, kes aastaid tral
las elanud, Pale SM wabimilse tMMrjas, siamM
rohkesti ka neid, kes tvahepeal hääleõiguslikuks
saanud.

Samuti olla ühe jaoskonnale antud hääle
õiguslike nimekiri, mida juba eelmistel kordadel
kasutatud. See olnud määrdunud, jumed Mu*

nud jne. - ,

Ramma pudemeid.
Juba enne pühi saabus Rimmale ringisöi

iew saetveSki, nagu neid paljp Järtvamaal lii-
PMS. Juba taüvel oli paarisaja paku ümber
HM weetud ja ttttttb tuuakse tveel juurdegi, 
« saetveskil jätkub «jahmatust" hulgaks ajaks.
Saeveski on kiiva tuule tõttu sunnitud öösel
Mtama. Katlale alla tuule afuwad I—2oo
mte. kaugusel õlgkatusega hoone, ja et katelt
tveel saepuruga koetakse, mis palju sädemeid an-
Kiw. stis on päetval tuleoht suur. Ainult öösel,
tuule martides saab töötada.

Nagu igalpool, tuli ka Ramma talunikel
uaturaalkohustuse arwel teed korda seada.
EhM käsusaamise ja tähtpäewa wahel mähe
r oli, suudeti siiski teed korda seada, sestokt jikba tattoel wälja weetud.

Möödunud takwel rammalased saatsid walit-
Kusele pakve, teeosa, milline läbisttck Ramma
Ma, kott» seataks, kuna ketvadel ja sügisel see
põhjatuks porilaukaks muutub. Nüüd kuulda
tvastt hatatawat sügisel sellele teele killustiku
panema.

Ramma hingusele läinud pnmaühiug on
pvootvimch kahel korral oksjoni teel enda inwen
tartst lahti saada, kuid see ei õnnestu kuidagi.
Eelmine kord müüdi wähem kolu ära. Nüüd
Wttmasel oksjonil, milline oli wiimasel smvtste

alandati Wll hindtz, kuid pakkujaid polnud

ühing rabeleb seltsimaja pärast,
tailline osteti WSinjättve tvallatvalitsuselt.

—Box—
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Hüehv
Jiinedot.

Tänavust iilerlifltftu karjakasvatajate
ia karjakontroll-päewa peetakse koos niidu
ja karjamaa arendajate seltsi suwepäewaga
Jäneda Põllutöökeffkooli juures 27. ja
28. skp.

Karjakasvatajate- ja Virjakontrollpäewa
ülesandeks on Wtfamate karjamajanduslik
kude ja karjakontrolltegewusse puutuvate kü
simuste arutamine, seniste saawutiste ja
uute ülesannetega laiema karjategelaste
ringkonna tutvustamine ja üldine kontaktis
loomine karjakaswatajate kui ka karjakont
rolltegelaste jne. vahel.

Kuna aga Jänedal asub ühtlasi ka üle
riikliku kuulsusega Põllutöökool, mis oma
korraldatud majapidamisega pakud tegelik
kusest palju huvitavat ja vaatamisväärset
kõigile, on loota tänavusest karjcckasvata
jate- ja karjakontrollpäevast eriti arwurikast
ja elawat osawvttu.

Alliku ringwaade.

Muil t«b te Allltut liiga, jeft täuawu pale stm
maim wihma telnudli. töuwilm ar°,«d °n
löönud kolletama, heina- ja karjamaadel el edene
rohukasw. Ka taliwttjad kannatanud, ,amM pole
praegu mõelda ta tünnile. Närbunud on ta ,uur
wili. Türi-Wiljandi maantee aaretele taludele
sn aga nuhtluseks autodelt uleskchutatud tolm.
See matab taluõued ja elamud, tungides isegr elu

tubadesse. . ,f„.
Turbälöikamine on praegu hoos. Palzuo Alli

ku põllumehed said riigitagawaramaast möödunud
talivel turbaraba, loomulikult ollakse nüüd tool,
iluna praegu paras aeg alusturba tootmiseks.

küla Köötsi talu maast mõõdeti jenriele

UsatGWlS kruujaauk. Taluperemees J. Pent ei

lasknud aga ligi, olles aiaga (0|O«
{a*. Ta kutis wastawale maa-alale loga ai wilj»
peale. Wallawalitsuse korraldusel tehti nüüd krau
sa au? ..üröötsi" peremehega on marerlgi
kruusawedajatel tulnud lahinguio lüüa. Nii pcot
möödunud sügisel. O. Eisberg siniste muhkudega sa
katkise kasukaga koju minema.

Alliku wallawalitsuse kaudu anti teada, et Ui*
gil, kellel alla 5 ha maad, on wöimaUk rentida riigi
tagawaramaast Linamaad. Toowijaid leidus r >h
kelt. Srut kolusse metsaülema kantseleisse mindi
lepingut sõlmima, selgus üllatuseks, et igal tu eS
2 kr. trahwi maksta. Wallawalitsus oli jati ud
tempelmaksu sissenõudmata, mis nüüd kahekord elt
tehti. Loomulik, et pahameel suur oli

Tooma sookatsejaama tegewusest.

Möödmmd pühitjseti Toonm soo
ikahse jaamas Eesli soojpavalbduije sslitst 25-aa smst
fimbdiit koos päewaga. Seil PuHut pole
üläliig>ne pilku hoita Tooma sodlatsehaama tege
wnjele.

Kalseiaam asub 5 Äm. Wagewa raadteesaa
mast Endlba sooala (mis on umbes 350 runkkkm.

sutur) NrwPooUes äjias. piiivides
vn iinadall-, ülemineku- ja kõrqsood, snnndti ka
miueraoilimaad. Tooma soolkaikselsaaima maa-ala
kloosneb lahest tallust, nimelt Tooma (122,81 ha)
ia Kub-ja (42,03 Hat) palat maadest sa Diigi käest
huuvde renditnst maast (02,59 ha), fWKu 257,43 Ho-.

Kui sellega aviveslada, et enim ilmasõda tavwis
oli clitewailimiAnsi teha kadsete nagu
maadü kuvwendaiMlns, juu-rimine jne. ja sõja ajal
katses aam üldse ei saamid töö rada. ftis -kestab Too
ma jcokatzejaaina katlsetegelvuZ õists ainM 11 aas
tal (1922—1933), iva-alama la sellele, et juba emme
II ma j 5 ba mõned 'karjed sisse seaü. 1921. aasta ilu
lius ära. et katschaama svopinõasid kaitseteks jälle
karda seada; oli ju katjsesaam sõja asoll oma arene
mGes ltaqunpidi läinud, kalseitalu majapidaiMiile
lohakil, kraamid peaaegu kinni kasivannd jne.

Katsete ja u-u-vimiASöde kovvaKtamine sünnib
was lamate E. SMHi töökamate. Siia kunluwad
PeassjälMM järgmilsed tööd m katted: soode Wlb
kWu.se unvimme põllUiMajarlõusliknks chaimekasma
tutels, wävknÄkatted Eestzi foHorNdiya, kaäliwäe-

wÄatsed, iÄn-masMuwüstussasted, 
segude kasted, heiimmaa uuenduskatsed, wahoid-ts.
niidu hein<rmaa-tatsod, kultuurtaimede kWdvvo'a»
kasted, «simese wilsa tastnvupÄasted. umdr>h • >!».
häwioamisbatsed, fttteonÄerimcde 
sdd, maiboftfoo bniwontms-kohod, jää tef?ittr#e
wuse unvimine saos. maapavcmdiste kasted põllu
maoil foommlla abil, uurimistööd soobataamlKa sa
sooqeolooqi-a atal, heinaseemne kasn»«Mse kasted,
kalbed söõgiwilsadeqa, mitmesuguste iu&tmtim&yfri

* Zaswaluckkatsed soos, segatise seemnstegu dasted,
sa miitevaaimaa issmi«oaHetlÄuse öastod ti«t>näi,pr,
soonmila lstwaga segamise kasted, kuttummstdit boo
dwngu otstarbekohase Kstüdamste kasted jue. Mstest
MdvslmUest tõstetest on suwetl 1933. aastal sisese
soadrnissi madatsoo tniwendustatie
Kui-wendA.se sügawus sa määr, on Aks põhjastaue
wowd dästnvusi soode dulrAveevimstet. Otstmbeso»
hasest tastveivdu-jest oKittb tõioe fuuvamai määval
ku-K uuride edutus soos. Suma Sudwenduskasted on
eraldovrali'ft't.t .kallid, ei odnud neid.seni wSKwastk
teostada, summade puuduanGl. Sist.
wenduskaste Uistchstust filmaS Pibastes on sao Me*
jaam siiski asunud sekle kaste >ist?-ZSvg«llstesti (ehk

«tüll raha Puudusel aogltsteSe) teoStoatfek. Dtt
wäl-ja wotsttud w «mvesteDud kohane foori* aigi
tõest renditud „Äsude" maast * stalststt juba
juMZiiwd mnig peatvaäwe taewawd lootes 
kastet wölhehaawail tvoSdada.

Roosna-Aalliku talupoja seadus.

Alates 18. sajandi lõpust, pandi Eestimaal
mõnede wabameelsemate mõisnike poolt neile
kuulnwates Maldades n. n. ..talupojaseadused"
Maksma. Enne seda seisis meie talupoeg wäl
zaspool igasuguseid seadusi. Ta oli sunnitud
ainult seda tunnustama, mis mõisnik temale
enda heaksarwamise järele ette dikteeris, oli
see siis nii ülekohtune kui taheS.

Esimene talupojaseadus kuulutati wälja Vi
gala mõisas Läänemaal 1789. a. juulis. Selle
le järgnes k?lme aasta pärast 1791. a. mMli
kuul Järwamaal Roosna-Alliku talupojaseadus
(Das Bauerrecht von Kaltenbruun), mis R.-
Alliku ja Rawa mõisates ja waldades O. F.
Stackelbergi poolt maksma pandi.

Mis sisaldas see n n. R.-Allvku talitpoja
seadus? Kõige Pealt olid seal ära määratud
küla- ja mõisakubja tvõimupnrid ja kahused,
kohtumõistmise kord. pärandusasjad sa toaeste
hoolekanne j. m. Siis tveel suudmäärusi ülle
kahjudest hoidumiseks jne. Isegi taluteenijate
palganormid olid seal loeteldud. Ka andis sea
dus talupojale midagi onawalitsuse taolist.
Wäiksemate kohtuasjade lahendamine anti talu
poegadest koosnewa kohtu kätte, mille liitnied
määras mõisnik sse.

Huwitawamaid peatükke R.-Alliku talupoja
sec-duses on fee, mis käsitab kcchtulvkke karistus,
määrasid. ' Toome selleit allpool iseloomusta
wamaid jooni.

Inimest, «kes kä! ühhe wannema, kohtomeh
he ehk ülletvaataja külge Pistab, see saago aw
waltkult keige walla ees samba külge seotud ja
temmale peab laste witsadega ni mitu hopi lo
dama. kui kohu? temmale .mõistab". Kes üle
toaatajat (kupja) wõi kohtu meest sõimas „ehk
ilma aego kurja kõnne temana peale tõstab, see
kandko 25 keppihopi ja maiksko 25 kop. walla
laeka". Sarnase nuhtluse alla langesid muidu
ai ka alati need, kes läksid mõisnikke sundijate
karrgeleulatawa julmuse üle kaebama. Mis abi
tvõisidki nad wiimaselt oodata, kui seadus juba
ise andis kupjale ja kiltrile, rääkimata weel op
mannist (walitsejast), tvaba tooli teomeest' ja
weimu enda äranägemise järele kohe töö juu
res kepiga karistada! Muidugi langesid ka
wargad karmi karistuse alla. Seda. kes wa
rostas 10 kop., tvõiS karistada 25 tepihoolnga.
Iga teise könne kopika eest sai ta aga 5 kepi
hoopi juurde. Peaile selle tasuZ ta ka tehtud
kahju. Rehepappi, kes rehest toitja kõvwale toi
n.etas, karistati 50 kepihoobiga. Ta pidi wa
rastatud wilja kahewõrra tagasi andma, millest
pool läks mõisa.- teine Pool wallalaeka heaks
ja ..wimaks pandvgo temmale se sõimo nimme:
lüllekohtone maja pidaja". Sarnast unne tust
peeti muidugi suureks häbiplekiks ja loodeti, e-t
see kandjale parandawäle mõjub. Aidalõhkujaid
nuheldi sambas witsaga ja peale selle aeti neil
Weel pool pead paljaks ja lasti kaks nädalat
käia krapp kaelas. Samuti karistati ka neid.
Ses tulekahju juurest warastasid.

fta rtiufuffebde olid R.-Alliku torfuposttfeff
dujes fatiStusemäärad ette nähtub. Rii pifri
fee, kes teise majja sisse wngiS ja majavcchv»
läbi kottis, sadu kepihoopi tvastu wõtma. Peale
helle maksis ta weel 1 rbl. waValaeSka heaks.
Wöttis taplusest mitu inimest osa. stiS matsi»
see, kes esimesena teist löi, 50 kop. sa ma teine
„riiuosaline" 25 kop tvallcstaekaSse. .Ka tett
pahhandus. mis naeSte tiggebuse tavbi tulleb,
olgo ommas eh' teise mehhe perreS, peab tohin
pole st sai na järele kulatud ja kuioa see iejab,
nenda ta mõistab teotust nuhtluseks tui on".
Äks witsakinw pannakse selle rioka naese wär.
ratva külge kinni ja seal temma seiSto nätdala,
ehk tveel vohkeurine ja ükski ävgo wötko jebda
enne nuchha, kes ei tahha kohta pole st kH keppi
hcpi kanda; ehk nirsuqune riakoS naine seiSko
neli tundi atvalikult -sambas krap kaela»". Oi
au se-lqitasets öeldud, et tvaStawab kariswfe
sambad möllad, milledest eelpool sutt. setst»
pea iga kih:lkonna keskuses kiriku juures,
millede küljes siis neid. kes mokStva korra tnaZ
tu patustasid, teiste. inimeste hirmuks pekseti.
Smnuti huwi pakub selleaegne tuietõcje sund
määrus. Ehkki ta oi alqelir.e, tahvtb see 011-r
sedasama, mis wastato umawatitsuje poolt toÄ>
jatöötakud sundmääcus tänapäewal Settes
seaduse osaZ, nimetame teda tuletõrje sundmäa
ruseks. kästakse fõüi, kes esimesena .teäj&utuä*
märkamad. naabreid appi kutsudes tulekahju-
Paigale minna ja kuswiamistoödele asuda.
Reid, keS scda ei tee. äbioardawkfe ihunuht.
kusega.

kustutustööde juhatajaiks olid küta-- ja mõisir»
kupjad ja nende käskudega pidi iga .tuletõrjuja
arivestama. Tulest wäljakantud kraam kästakse
„paigale panna", ja siis „ta (kubjas) käskis kaks
ehk kolm meest seda hoida, et ühtegi laiali ei sa".

Peale tulekahju pidid „tetf tukkid" saama kus
tutatud ja „panga wahhid jure, et wahhest tuul
tuhha alt tuld ei saa ülles õhhutada ja se läbbt
uuesti kahjo kehha".

U»ie hoone ehitamine sündis naabrite tutfaftiC
milleks keegi ei tohtinud awitajat kätt keelata. Ka
ehitusmaterjal pandi ühiselt kokku. Nii pidi iga
peremees andma wöhemalt ühe neljasnllase palgi,
kümme roowi riliva ja kaks kubu õlgi. Wabadrk
pidi wiima kubu roowi witsu ja ühe koorma soiwi.
Ka anti wahel walla laekast weidt rahalist toetust.

Waravaamaku järele tegid Rawa ja R.Alliku
waldade talupojad nwisa ränka tegu. 'Peale teo
mehe, kes käis aasta käbi mõisas, oli jüripäewast
kuni mihklipäewani igast kalust wäljas weel «ais
tööline n. n. waim ja lõikuse ajal ka „abiwaim".
Ketoadel ja sügisel käis peremees kokku neli näda
lat mõisa hoonete juures remonditööl. Lõpuks
kult maksta kümnes osa wiljasaaglst, peale selle
weel wakk wilja n. n. tolliwakk ühel aastal
rukkeid, ieijel aastal otri, kohtuhaat ja ka heinu.
Mõisakubjas oli igasugusest orjusest ja maksudest
prii ja kui ta teorahtvast kepiga agaralt taga kiu
sas, sai ta weel igal aastal palgaks tünder ruskeid
ja toop wiina.

4 Jätma

»-S. jpytefo' tvM, BaStimM

MUW.Wtzk.Il.
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pileti omanik.

uv« m m

0

F

nende vahel,

kellel pilet olemas,

Paide nööritehas

vahetab ja valmistab kõie- ja ohjanööri linadest
ja linade vastu. Ostab kõva kiuga

pMii Ii iiM (iiõoMii) iOB.

Soovitab kõiksugu põllumajanduse noore ja koe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda

riide nõõre. Saadaval jalg-, käsipalli ning
tennisplatsl nõõrvõrke.

..Järva Teatajas"

on köiee kasulikum kuulutada.

Korras Ohe hobuse ved
ruvanker ja muid põllu
tööriistu

müüa

Ambla vallas, Rava külas
.Hansal". Küsida Rava
asunduses, Martiualt.

Vajatakse tallu

WDU

mitte alla 13 aasta vana»
Kaubelda Vodjal, A.

Leemeti juures.

Albu vallavalitsus Järvamaal, annab välia Albu vallamajas 5. {uuUl
1933. a. kell 17

avalikul vähempakkumisel

Risti algkooli hoone ehitustööd*

Telliskiviehitus katuse alla viimiseni. Hoone kubatuur ca 800 m#. Telliskivid
(on olemas.)

Kirjaliku pakkumise puhul peab see vastama „Riigi Teataja" nr. 72-
1929. a. § 19 ette nähtud vormile ning peab esitatud olema hiljemalt 4.
juulil vallavalitsuse nimele.

Tagatisena tuleb maksta valla kassasse 10opakutavast summast
ehk esitada panga garantii. Vallavalitsus jätab omale õiguse tööd ka
mittevähempakkujale anda ehk koguni välja andmata jätta.

Ligemaid teateid saab vallavalitsuselt.
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